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Förord
Rapporten presenterar resultaten av forskningsprojektet Små lövskogars funktion 
för biologisk mångfald i jordbrukslandskapet. Det är ett av sex projekt inom utlys-
ningen från år 2015 med rubriken; Förvaltning av landskap. Forsknings resultaten 
syftar till att ge underlag för prioriteringar och genomförande av åtgärder i land-
skapet samt för uppföljning och utvärdering av miljöarbetet i stort.

Små lövskogars funktion för biologisk mångfald i  jordbrukslandskap (Smålöv) 
är ett svenskt uppföljningsprojekt av det europeiska Biodiversa projektet SmallForest. 
Grundidén av SmallForest var att jämföra biologisk mångfald i små  skogsområden 
i par av jordbrukslandskap där det ena landskapet var intensivt brukat med 
mestadels isolerat belägna småskogar, medan det andra landskapet hade en lägre 
brukningsintensitet och ett nätverk av häckar länkade ihop skogsområdena. Dessa 
parvisa landskap valdes ut längs en geografisk gradient från södra Frankrike till 
Mälardalen och Estland i norr. Det visade sig emellertid under projektets gång att 
de natur- och kulturgeografiska förutsättningarna skiljde sig så mycket mellan de 
deltagande regionerna att skillnaderna mellan regionerna var betydligt större än 
mellan de parvisa landskapen i samma region. Det var inte heller möjligt i alla 
regioner att finna landskap med nätverk av häckar.

I redovisningen av projektet Smålöv betraktas vart och ett av de fyra svenska 
landskapen som fallstudier längs en gradient från en före detta helåkersbygd 
i sydvästra Skåne till ett relativt skogsrikt landskap i den sörmländska mellan-
bygden. Förutsättningarna för att bevara och utveckla den biologiska mångfalden 
skiljer sig mellan små lövskogar i slättbygd och mellanbygd beroende på skillnader 
i tidigare markanvändning och naturgeografi.

Projektet har finansierats med medel från Naturvårdsverkets miljöforsknings-
anslag vilket syftar till att finansiera forskning till stöd för Naturvårdsverkets och 
Havs- och vattenmyndighetens kunskapsbehov.

Denna rapport är författad av Jörg Brunet, SLU, Sara Cousins, Stockholms 
universitet, Karin Hansen, IVL Svenska Miljöinstitutet, Per-Ola Hedwall, SLU 
och Jessica Lindgren, Stockholms universitet. Författarna ansvarar för rapportens 
innehåll. 

Naturvårdsverket och projektgruppen november 2019
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1 Sammanfattning
I svenska jordbrukslandskap finns en varierande mängd restbiotoper med 
mer eller mindre naturlig vegetation, som små våtmarker, gräsmarker eller 
löv skogar. För att kunna utveckla fungerande ekologiska nätverk, grön infra-
struktur, i våra jordbrukslandskap behöver vi förstå funktionen av och sam-
spelet mellan småbiotoper bättre. Vi behöver veta om olika arter kan använda 
isolerade restbiotoper som spridningsöar (stepping stones) eller om vi behöver 
skapa sammanhängande nätverk av livsmiljöer. Inom detta projekt har vi 
studerat kärlväxtfloran, med fokus på fältskiktet, och flera grupper av den 
marklevande faunan i små lövskogar i fyra svenska jordbrukslandskap med 
varierande naturförhållanden, Skabersjö och Västerstad i Skåne, samt Selaön 
och Tobo i Sörmland. Vi har särskilt fokuserat på hur markanvändnings-
historia och fragmenteringen av livsmiljöer har påverkat mångfalden av 
 kärlväxter och jordlöpare. 

Kärlväxter bygger upp skogsmiljöers vegetation och skapar därmed fler-
talet livsmiljöer för andra organismgrupper. Bland jordlöparna finns både växt-
ätare och rovdjur och gruppen spelar en viktig roll i skogens näringskedja. 
Båda grupperna innehåller även arter med varierande spridnings förmåga och 
är därför lämpliga för undersökningar av effekter av livsmiljöers  fragmentering. 
Få studier har jämfört dynamiken av dessa två artrika och funktionellt  viktiga 
grupper i samma undersökningsområden. Sådana jämförande studier av 
växter och djur är emellertid viktiga om man ska kunna bedöma effekterna 
av bevarande- och restaureringsåtgärder i fragmenterade landskap. 

Våra resultat visar följande:

• Småskogars markhistorik och markförhållanden varierar mellan olika 
jordbrukslandskap i södra Sverige. I områden med sedimentberggrund, 
till exempel i Skåne, är jordarna ofta djupa, fuktigare och därmed mer 
produktiva. Skogarna här blir snabbt täta och förutsättningar för typiska 
skogsarter är goda. I områden på urberg, till exempel i Sörmland, ligger 
småskogarna ofta på åkerholmar och nära hällmarker. Jordarna är ofta 
grunda, torra och mindre bördiga. Här kan hävd- och ljusberoende arter 
leva kvar länge även utan tamdjursbete och skogarna förblir halvöppna.

• Markens bördighet i lövskogarna är högst i Skabersjö, följt av Västerstad, 
Selaön och Tobo. Längs denna gradient minskar markens kol/kvävekvot 
och mängden växttillgänglig fosfor, vilket resulterar i en mer närings-
gynnad vegetation i Skåne.  Skillnader i markens bördighet  påverkar 
även den förnalevande lägre markfaunan. Våra resultat visar till exempel 
att både mängden förnaätande (detritivora) djur (gråsuggor, tusenfotingar, 
vissa jordlöpare) och rovdjur (vissa jordlöpare, spindlar, lockespindlar) 
ökar med markens bördighet.
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• En fungerande grön infrastruktur för växter och djur behöver inte nöd-
vändigtvis bestå av ett nätverk av sammanhängande livsmiljöer utan ett 
system av spridningsöar kan också vara effektivt för att skogslevande 
arter ska kunna förflytta sig genom landskapet och kolonisera nya livs-
miljöer, som till exempel lövskogsplanteringar på tidigare åkermark. 

• Små (0,5–2 hektar) isolerade skogsområden med skoglig kontinuitet kan 
hysa en stor mångfald av specialiserade skogsarter även lång tid efter att 
områdena har blivit isolerade. De är ofta de enda återstående öarna med 
naturlig vegetation i ett intensivt brukat landskap, och det är av stor vikt 
att deras naturvärden bevaras. 

• Nyetablerad isolerad lövskog som är helt omgiven av öppen mark kolo-
niseras av typiska skogsarter av både kärlväxter och jordlöpare. Denna 
process går dock betydligt snabbare för kärlväxter om den nya skogen 
planteras direkt intill äldre skogsmark, medan närheten till äldre skog 
inte är lika viktig för jordlöparna. Våra resultat tyder på att många arter 
av skogslevande jordlöpare, inklusive sådana som saknar flygförmåga, 
har en oväntat bra förmåga att förflytta sig relativt stora sträckor genom 
öppna marker för att nå isolerade skogsområden. 

• Nyetablerad lövskog på åkermark är värdefull för kalkgynnade skogsarter 
som historiskt sett har förlorat en stor del av sin ursprungliga livsmiljö 
till jordbruket. I denna grupp ingår rödlistade arter såsom desmeknopp, 
skogsveronika och strävlosta som alla koloniserar åkermarksplanteringar. 

• Den tidigare markanvändningen och skogarnas täthet har stor  betydelse 
för vilka arter som idag finns i små lövskogar i jordbrukslandskapet. Mer 
öppna småskogar med ett större ljusinsläpp och tidigare betade småskogar 
kan hysa en blandning av skogsarter och hävdberoende typiska gräsmarks-
arter, medan tätare skogar med längre skogskontinuitet kännetecknas av 
typiska skogsarter.

• Småskogar i jordbrukslandskapet är känsliga för olika typer av störningar 
som snabbt kan spoliera deras naturvärden. Exempel från våra landskap 
är kalavverkning, nedskräpning, granplantering, tamdjursbete i områden 
som inte lämpar sig för bete, eller utebliven hävd i områden med en värde-
full gräsmarksflora.

Vi drar följande slutsatser för hur små lövskogar i jordbrukslandskap kan bidra 
till en fungerande grön infrastruktur för skogslevande arter:

• Små lövskogar med lång kontinuitet och en flora och fauna med typiska 
skogsarter bör ges högre prioritet i natur- och landskapsvården. Markägare 
med litet skogsinnehav som domineras av små lövskogar bör få regel-
bunden rådgivning om dessa skogars naturvärden och bevarande. I de 
flesta fall kan småskogar brukas för virkesproduktion med generell eller 
förstärkt naturvårdshänsyn utan att befintliga naturvärden  äventyras. 
I andra fall kan upprättande av naturvårdsavtal eller biotopskydd vara 
angeläget, särskilt om naturvärden är knutna till gamla ädellövträd. 
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Generellt bör naturvårdande myndigheter rikta mer fokus på lämplig 
förvaltning av jordbrukslandskapets små lövskogar. Det är viktigt att 
jordbrukare får upp ögonen för sina småskogars naturvärden, till exempel 
genom kostnadsfri rådgivning. 

• Om småskogar sköts på ett lämpligt sätt kan utdöenderisken för typiska 
skogsarter minskas betydligt. Ett försiktigt virkesuttag har förmodligen 
inga negativa effekter utan kan snarare vitalisera små populationer av 
lundväxter i småskogar och öka mångfalden av träd och buskar. En stor 
del av lundfloran består av långlivade arter med utlöpare och/eller under-
jordiska övervintringsorgan som både kan överleva länge i små bestånd 
och expandera lokalt när tillfälle ges. 

• Vissa öppna småskogar har en historia som betesmark där naturvärdena 
idag delvis är knutna till en hävdberoende flora och insektsfauna. För 
dessa bör det avgöras från fall till fall om områdena kan restaureras och 
ingå i en större betesmark, eller om utvecklingen till en mer sluten skogs-
miljö ska få fortsätta. 

• Genom att etablera nya småskogar på jordbruksmark kan man skapa 
spridningsöar som kan koloniseras av typiska skogsarter och därmed 
förbättra förutsättningar att gamla småskogar kan behålla livskraftiga 
populationer av dessa arter. Många av de mer kortlivade lundväxterna 
har å andra sidan en bra spridningsförmåga då fröna sprids över större 
avstånd, och genom öppna marker, med hjälp av däggdjur, fåglar och vind. 

• Vi föreslår att man vid nyetablering av lövskog i jordbrukslandskap hellre 
planterar fler skogar med en storlek mellan 1–5 hektar än att satsa på 
färre och större skogar. Dessa skogar bör etableras nära äldre artrik skog 
men även utspritt i det öppna jordbrukslandskapet. 

• Resultaten från vår tidsserie av ekplanteringar på åkermark visar tydligt 
att dessa efter 60–80 år kan ha utvecklat en flora och jordlöparfauna 
som till stor del liknar den i ekskog på gammal skogsmark.

• Våra resultat tyder på att etablering av ek- eller aspbestånd som röjs och 
gallras regelbundet är bäst för biologisk mångfald då sådana bestånd 
erbjuder optimala ljusförhållanden för etablering av lundfloran. Bestånden 
är tillräckligt ljusa för att lundväxter kan etablera sig och bygga upp sina 
bestånd, medan de är för mörka för att störningsgynnade arter som hallon 
eller brännässla ska kunna konkurrera i längden. Ek- eller aspbestånd 
erbjuder även bättre förutsättningar för spontan etablering av andra 
träd- och buskarter än till exempel täta bokplanteringar eller alltför ljusa 
björkplanteringar med tät och högväxt undervegetation som hindrar 
 etablering av både ved- och lundväxter. 
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Blåsippa Hepatica nobilis i en liten lövskog i Västerstad, Skåne. Foto: Jörg Brunet. 
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2 Summary
Background
Habitat loss and fragmentation are among the major threats to  biodiversity. 
Within this project we have analyzed the effects of habitat loss and  restoration 
on biodiversity in fragmented deciduous broadleaf forest patches in four 
Swedish agricultural landscapes with contrasting land-use histories. Specifically, 
we have assessed relations between landscape history, habitat  fragmentation, 
vascular plants in the field layer and ground-dwelling invertebrates, in par-
ticular Carabid beetles. Such multi-taxon studies are important to acquire 
knowledge about the overall effects of conservation and restoration measures 
in intensively managed agricultural landscapes. 

Results

• We found large differences in land use history and soil conditions  between 
the studied landscapes reflected in the vascular plant flora and invertebrate 
fauna. 

• Forest continuity and soil fertility were important determinants of species 
richness and composition while landscape context was less important for 
forest specialists.

• Small isolated ancient woodlands (0.5–2 ha) can maintain rich assemblages 
of forest specialists also more than 150 years after habitat fragmentation. 

• Newly established forests on former agricultural land are colonized by 
many typical forest species. Contact to older forest is more important for 
the establishment of forest vascular plants than for forest Carabid beetles.

• Most forest plants are rather tolerant to selective fellings but sensitive to 
clear-felling, waste disposal, spruce plantation and high grazing pressure.

Conclusions

• Regional differences in land-use history and site conditions have  long-term 
effects on woodland flora and fauna and can inform land managers about 
suitable conservation targets, e.g. whether to favor forest specialists or 
species depending on semi-open conditions and traditional mowing and 
livestock grazing. 

• Small ancient woodlands often are refugia for a valuable flora and fauna 
of forest specialist species. They also function as stepping stones for dis-
persal and establishment of typical forest species in agricultural landscapes, 
and should be given high priority in nature conservation.

• We suggest that establishment of a larger number of small woodlands 
(1–5 ha) in agricultural landscapes at varying distances to source popula-
tions is more beneficial for forest species than planting few large forests. 

• To restore typical forest herb layers in post-agricultural stands, establish-
ment of oak or aspen stands is preferable as they create more suitable light 
and soil conditions compared to other tree species, such as birch or beech.
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3 Bakgrund
Världens jordbrukslandskap är under omvandling från ett småskaligt och låg-
intensivt brukande till ett storskaligt intensivt jordbruk. Omstruktureringen 
av det svenska landskapet under de senaste 150 åren har bland annat resul-
terat i större åkrar, planterade artfattiga barrskogar och färre naturliga eller 
extensivt skötta livsmiljöer. 

I svenska jordbrukslandskap finns en varierande mängd restbiotoper med 
mer eller mindre naturlig vegetation, som små våtmarker, gräsmarker eller 
lövskogar. Floran och faunan i dessa biotoper påverkas av ett komplicerat 
samspel av många faktorer. Områdenas historiska markanvändning, skötsel, 
kanteffekter från det omgivande landskapet och närheten till andra restbiotoper 
är några exempel. Det är viktigt att dessa restbiotoper behåller sina naturvärden 
och kan bilda ett ekologiskt funktionellt nätverk som utformas och brukas på 
ett sätt så att biologisk mångfald bevaras i hela jordbrukslandskapet. Sådana 
ekologiska nätverk har på senare tid även kallats för grön infrastruktur.

För att kunna utveckla fungerande gröna infrastrukturer i våra jordbruks-
landskap behöver vi veta om olika arter kan använda isolerade restbiotoper 
som spridningsöar (stepping stones) eller om vi behöver skapa sammanhäng-
ande nätverk av livsmiljöer (till exempel korridorer av habitat). Vi behöver 
också veta mer om dynamiken av lokala utdöenden och nyetablering av arter 
i småbiotoper och hur dessa påverkas av områdenas storlek och läge i land-
skapet.

Inom detta projekt har vi studerat floran och faunan i små lövskogar i fyra 
svenska jordbrukslandskap med varierande naturförhållanden. Vi har särskilt 
fokuserat på hur markanvändningshistoria, markförhållanden och fragmen-
teringen av skogarna har påverkat mångfalden av kärlväxter och jordlöpare. 
Få studier har jämfört dynamiken av dessa två artrika och funktionellt  viktiga 
grupper i samma undersökningsområden. Sådana jämförande studier av växter 
och djur är emellertid viktiga om man ska bedöma de övergripande effekterna 
av bevarande- och restaureringsåtgärder i fragmenterade landskap.
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4 Syfte och frågeställningar
Vi vet idag ganska lite om små lövskogars betydelse för att bibehålla mång-
falden av skogslevande växter och djur ur ett landskapsperspektiv. Det beror 
på att fokus under de senaste 20 åren främst har legat på att undersöka och 
skydda de återstående större lövskogarna med höga naturvärden i södra 
Sverige. Det behövs alltså bättre kunskapsunderlag om små lövskogars bio-
logiska mångfald och dynamik. Sådan kunskap är viktig för att kunna sköta 
små lövskogar så att de kan behålla sin biologiska mångfald och för att kunna 
planera fungerande ekologiska nätverk av sådana skogar i jordbrukslandskapet.

Frågorna som låg till grund för projektet var följande:

1) Kan små lövskogar som är rester av tidigare större lövskogar på lång sikt 
behålla en typisk skogsfauna och -flora? 

2) Kan nyetablerade små lövskogar på nedlagd jordbruksmark utveckla en 
typisk skogsfauna och -flora?

3) Hur bör vi sköta befintliga små lövskogar och var bör nya etableras som 
del av en fungerande grön infrastruktur?

Svenskt odlingslandskap med små lövskogar på Selaön i Sörmland. Foto: Sara Cousins.
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5 Fyra landskap
Inom Smålövprojektet har vi undersökt små lövskogar inom fyra landskaps-
fönster på 5 × 5 km, två landskap i Skåne och två i Sörmland. Tillsammans 
representerar dessa landskap olika fallstudier längs gradienter i bruknings-
intensitet och andel skog i svenska jordbrukslandskap. Man kan därför 
förmoda att förutsättningarna för att bevara och utveckla den biologiska 
mångfalden skiljer sig mellan landskapen beroende på skillnader i tidigare 
markanvändning och naturgeografi.

Skabersjö i sydvästra Skåne representerar en före detta helåkersbygd. Här 
har markägarna på Skabersjö gods etablerat små skogar på nedlagd åkermark 
under en period av 200 år (Brunet, 2007a). Området är därför särskilt  lämpligt 
för att undersöka effekterna av lövskogsetablering i jordbrukslandskap 
(Brunet, 2007b).

En ca 20-årig ekskog planterad på åkermark i Skabersjö, Skåne. Marken har koloniserats av bland 
annat stor häxört Circaea lutetiana (i förgrunden). Foto: Jörg Brunet. 

Västerstad i centrala Skåne representerar en före detta mellanbygd (skånsk ris-
bygd) där en stor del av den trädbärande ängsmarken odlades upp under 1800-
talets andra halva. Dagens små lövskogar är främst restbiotoper av tidigare större 
sammanhängande lövmarker som delvis länkas ihop av ett nätverk av träd- och 
buskbeväxta stengärden. Området är därför särskilt lämpligt för att undersöka 
effekterna av habitatförlust på skogslevande arter i jordbrukslandskap.
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Selaön i Mälaren är en mellanbygd där dagens lövskogar till stor del är resultat 
av igenväxning av öppna eller halvöppna betesmarker. Dessa lövskogar ligger 
idag antingen som övergångszoner mellan barrskog på den gamla utmarken 
och åkermarken, eller som små öar i åkrarna, ofta i form av upphöjda åker-
holmar med tunnare jordtäcke. Området är därför särskilt lämpat för att 
undersöka effekter av igenväxning på flora och fauna. Vårt landskapsfönster 
ligger i den sydvästra delen av ön. 

En gammal lövskogsrest i Västerstad, Skåne. Blandbestånd av ek och avenbok på gammal  inägomark 
som i det äldre kulturlandskapet förmodligen sköttes som stubbskottsäng. Större delen av dessa 
ängar odlades upp till åkermark under andra halvan av 1800-talet. Denna rest sparades vid socken-
gränsen (stenmuren i förgrunden). Fältskiktet innehåller många svårspridda lundväxter vilket tyder 
på lång kontinuitet som trädbärande mark. Foto: Jörg Brunet. 

Beteshage på Selaön med berg i dagen omgärdat av små lövskogar. Många av områdets lövskogar 
har tidigare varit halvöppna hagmarker som vuxit igen. Foto: Sara Cousins.
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Tobo i Sörmland är en mellanbygd där dagens lövskogar har en liknande 
bakgrund som på Selaön. Området skiljer sig från Selaön genom att åker-
arealen är betydligt mindre och att landskapet istället utgörs av långsträckta 
moränryggar och berg i dagen där barrskog dominerar den gamla utmarken. 
Liksom Selaön är området därför lämpat för att undersöka effekter av igen-
växning på flora och fauna, men i ett mer skogsdominerat landskap.

En lövskog med glest trädskikt och tätt fältskikt i Tobo, Sörmland. Lövskogarna i området domineras 
av asp och björk. Foto: Jessica Lindgren.

Lövskogarna i de fyra landskapsfönstren representerar därmed de viktigaste 
historiska bakgrunderna för lövskogar i svenska jordbrukslandskap: 1) ädel-
lövskog med trädkontinuitet och en rik lundflora på tidigare inägomark skött 
som stubbskottsäng (Västerstad) eller andra trädbärande ängsmarker i det 
gamla odlingslandskapet, 2) lövskogar som har etablerats på tidigare åker-
mark (Skabersjö), samt 3) lövskogar som har etablerats på tidigare öppna 
eller halvöppna gräsmarker (Selaön och Tobo). 
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6 Datainsamling och analys
Totalt inventerades 194 lövträdsdominerade småskogar i de fyra landskaps-
fönstren. Skogarnas avgränsning digitaliserades i ArcGIS för att bestämma 
områdenas areal och rumsliga läge i förhållande till övriga skogsområden. Små-
skogarnas tidigare markanvändning undersöktes genom att digitala, rektifie-
rade överlägg av äldre kartmaterial skapades och jämfördes med skogarnas 
aktuella utbredning. Därigenom urskildes områden med skoglig kontinuitet 
sedan det äldsta använda kartmaterialet (i regel 1800 till 1860) från skogs-
områden som etablerats senare på öppen mark. För de skånska områdena 
Skabersjö och Västerstad undersöktes om småskogarna etablerats på före detta 
åkermark eller på annan öppen mark. För Skabersjö kunde också bestämmas 
när de olika skogarna etablerats med hjälp av en serie skogsbruksplaner som 
innehåller detaljerade tidsuppgifter om beståndsetablering (Brunet, 2007a; 
Brunet m.fl., 2012a).

Kärlväxters förekomst inventerades i lövskogarna genom att korsa 
 områdena längs med parallella transekter där den vandrade transektsträckan 
var proportionerlig till områdenas storlek. Arternas mängd i träd- busk- och 
fältskiktet skattades enligt en tregradig skala (3 dominant, 2 vanlig, 1 sällsynt) 
i totalt 438 cirkelytor (ca 100 m2) längs med inventeringstransekten.

Den marklevande lägre faunan inventerades med hjälp av åtta  fallfällor 
var i 16 utvalda småskogar i varje landskapsfönster (n= 64), där hälften av 
fällorna var placerade i beståndskanten och den andra hälften centralt i skogen. 
Grupperna som bestämdes till artnivå och redovisas här omfattade jordlöpare 
(Carabidae), gråsuggor (Isopoda), tusenfotingar (Myriapoda), lockespindlar 
(Opiliones), och spindlar (Araneae). Antalet individer räknades för alla dessa 
samt för snäckor och sniglar. För mer information om artbestämning och 
inventeringsmetodik, se De Smedt m.fl. (2018 a,b, 2019 a,b). 

Fallfällor i kanten (vänstra bilden) och i centrum (högra bilden) på skogsområde 5 i Västerstad, 
Skåne. Fällorna täcks av ett tak av aluminiumplåt och står på var sin sida av en plastskärm som 
leder insekter mot fällorna. I varje skogsområde placerades två par fällor i centrum och skogs-
kanten, totalt åtta fällor per skog. Foto: Jörg Brunet. 
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Markförhållandena undersöktes i samma småskogar som också användes för 
att undersöka markfaunan. Separata prov togs av lövförnan (25 × 25 cm) och 
av mineraljorden (0–10 cm djup med hjälp av en stålcylinder). Antalet prov 
per område var minst tre och ökade med områdesstorlek. I småskogar mindre 
än 0,7 ha där endast tre eller fem prov togs inom ett begränsat område, slogs 
dessa ihop till ett samlat prov innan kemisk analys. I skogar större än 0,7 ha, 
analyserades alla prov separat. För jämförelser av markförhållanden mellan 
de fyra landskapsfönstren användes dessa prov som enskilda prov för att ge 
stora områden större vikt än små områden och därmed ge värden som är 
mer representativa i förhållande till skogsarealen än om ett medelvärde hade 
beräknats för varje skog.

Mark- och förnaproven torkades, siktades (<2 mm) och analyserades 
för totalkol, totalkväve, och pH. Totalkol och totalkväve analyserades med 
torrförbränning vid hög temperatur (1150 °C; Instrument: Vario MACRO 
cube CNS från Elementar i Tyskland). Markens pH (CaCl2) analyserades 
enligt ISO 10390:1994(E) (Instrument: Orion, Orion Europe, Cambridge, 
England, modell 920A). Markproven analyserades dessutom för totalfosfor 
och inorganisk fosfor efter siktning till ytterligare 1 mm. Proven  förbereddes 
enligt ISO 11263:1994 för analys av inorganisk fosfor. Både inorganisk fosfor 
och totalfosfor analyserades kolometriskt enligt malakitgrön metoden (Lajtha 
m.fl., 1999). Genom att subtrahera inorganisk fosfor från totalfosfor beräk-
nades organisk fosfor.

Ramen som användes för insamling av förnalagret. Bilden visar förnaprov 3 innan insamling 
i Skabersjö. Fältskiktet domineras här av lundarv Stellaria nemorum. Foto: Jörg Brunet. 
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För varje av de 194 småskogarna bestämdes det dominerande trädslaget 
(inklusive hassel) i trädskiktet. Beräkningen gjordes på basis av trädslagens 
mängd i de inventerade cirkelytorna. För att definieras som dominerande måste 
ett trädslag förekomma i minst en provyta med täckningsgrad 3 i trädskiktet, 
eller i genomsnitt över alla provytor i ett område med täckningsgrad 2 i både 
träd- och buskskiktet, samt vara det vanligaste trädslaget i skogen. 

Fältskiktets kärlväxter delades in i ekologiska grupper efter  huvudsaklig 
förekomst i olika habitat. Indelningen gjordes efter en ny klassificering som 
utarbetats inom forskarnätverket FLEUR där projektdeltagarna ingår (Heinken, 
2019). Listan är en vidareutveckling av listan som publicerats av Schmidt m.fl. 
(2003) för Tyskland, och som nu har utökats för flertalet regioner i nordvästra 
Europa. Arterna delades härvid in i 1) typiska skogsarter med få förekomster 
utanför skogar, 2) habitatgeneralister som är vanliga i både skogar och öppna 
marker, samt 3) öppenmarksarter, där både typiska gräsmarksarter och övriga 
ljusberoende arter ingår som sällan eller aldrig förekommer i slutna skogar. 

Vidare använde vi databasen ”Artinfo” som har publicerats av Tyler & 
Olsson (2013) för att jämföra antalet arter som regelbundet förekommer 
i näringsfattiga hedskogar med mårhumus, näringsrikare ängsskogar med 
mullhumus, torrängar och fuktängar. Denna databas använde vi också för 
att beräkna antalet kväve-fixerande arter samt antalet exoter, till Sverige 
i sen tid inkomna arter.

Småskogarnas flora undersöktes även med avseende på olika  artegenskaper. 
Vi beräknade och jämförde oviktade medelvärden av Ellenbergs indikator-
värden för ljus (L), markfuktighet (F), markens näringsstatus (N, här  särskilt 
avseende kväve och fosfor) och markreaktion (R, markens pH-värde) (Ellenberg 
m.fl., 2001). Vi beräknade även oviktade medelvärden av arternas indikator-
värden för beroendet av markstörning och hävd (bete/slåtter) som har publi-
cerats i ”Artinfo” av Tyler & Olsson (2013). 

Det finns en förväntad positiv effekt av skogarnas storlek på antalet 
 kärlväxtarter. För att reducera arealeffekten och kunna jämföra antalet arter 
i olika grupper mellan de fyra landskapen med envägs variansanalys, tog vi 

Mineraljordsprov från 0–10 cm jorddjup, insamlad med en stålcylinder. Jordprov 3 från Skabersjö. 
Foto till vänster: Jörg Brunet. Foto till höger: Karin Hansen.
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bort alla tio skogar större än 10 ha ur materialet. Det reducerade förklarings-
graden av skogsarealen för totalantalet kärlväxter från 44% till 5%. Areal-
effekten är därmed relativt liten i jämförelse med skillnaderna mellan 
landskapen.

Jordlöparna delades in i skogsarter, habitatgeneralister och öppenmarks-
arter enligt GAC (2009, indelning för regionen nordöstra Tyskland). Art-
egenskaper (storlek, vingutveckling, födopreferens) har tagits från databasen 
Carabids.org (Homburg m.fl. 2013). Baserat på dessa klassificeringar har vi 
beräknat artsummor för de olika grupperna av jordlöpare. Vi har även beräknat 
art- och individsummor för de olika grupperna av den marklevande lägre 
faunan. Härvid slogs fångsterna från alla fyra fällor i skogskanten respektive 
skogens centrala del samman. För varje småskog finns alltså två  observationer 
för den marklevande lägre faunan, en från skogens kant och en från dess 
centrum. Två småskogar i Skabersjö fick uteslutas från vidare analyser då 
 fällorna till största delen fylldes med spansk skogssnigel.

Skillnader i medelvärden för olika art- och miljövariabler mellan de 
fyra landskapsfönstren undersöktes med envägs variansanalys (ANOVA). 
Skillnader mellan skogskant och centrum med avseende på markfaunan 
undersöktes med parat t-test. Dessa statistiska analyser gjordes i statistik-
programmet Minitab18.

I landskapsfönstret Skabersjö gjorde vi en studie (se avsnitt 7.5) där 
vi använde GLMM för att beräkna effekten av a) lövskogarnas ålder, och 
b) avstånd till den närmaste skogen med lång kontinuitet, på artsamman-
sättningen med avseende på fyra egenskaper som påverkar typiska skogs-
växters spridningsförmåga. Dessa egenskaper var arternas maximala höjd, 
förmåga att sprida sig vegetativt med utlöpare eller rotstockar, frövikten, 
samt en  klassificering av arters spridningsavstånd baserad på frömorfologi. 
Dessa analyser gjordes i statistikprogrammet R version 3.4.1 (Brunet m.fl., 
inskickat manuskript). 

Vissa variabler, till exempel skogens ålder, storlek och  trädslagsfördelning 
var ojämnt fördelade mellan fönstren. Detta gjorde analyser av olika miljö- 
och landskapsvariablers effekter för hela materialet vanskliga då man inte 
klart kunde skilja dessa variablers effekter från effekter kopplade till landskaps-
fönstren. Därför fokuserar vi främst på generella skillnader mellan landskaps-
fönstren och deras implikationer för naturvårdsåtgärder i liknande landskap. 
I sista delen av resultaten (avsnitt 7.6.) sammanfattar vi emellertid resultaten 
från SmallForest-projektet där miljö- och landskapsvariablers effekter kunde 
analyseras med hjälp av ett betydligt större dataunderlag från ett flertal länder 
och regioner där undersökningen genomfördes med samma metodik (De Smedt 
m.fl., 2018 a,b, 2019 a,b; Valdés m.fl., 2015; Vanneste m.fl., 2019).
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7 Resultat och diskussion
7.1 Markanvändningen
De fyra landskapen kan rankas längs en gradient av brukningsintensitet från 
en hårt brukad före detta helåkersbygd i Skabersjö till ett relativt skogsrikt 
jordbrukslandskap i Tobo (Figur 1). De representerar därmed ganska väl de 
olika landskapssammanhang som små lövskogar förekommer i med avseende 
på sydsvenska jordbrukslandskap.

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

Skabersjö 

Åkermark

Tätort

Skog

AnnatAr
ea

l (
ha

)

Västerstad Selaön Tobo

Figur 1. Markanvändning i de fyra undersökta landskapen. Blå: åkermark; brun: tätort; grå: skog; 
gul: annat, till exempel vatten.

Andelen lövskog är låg i alla fyra landskapen. I Skabersjö har nästan all skog 
etablerats på öppen jordbruksmark under de senaste 200 åren. Runt hälften 
av småskogarna i Skabersjö planterades på åkermark med stöd av det statliga 
programmet Omställning 90 mellan 1990 och 1995. I Västerstad är däremot 
de flesta lövskogarna rester av tidigare vidsträckta skogsområden som odlades 
upp under andra halvan av 1800-talet (Figur 2). Några lövskogar  etablerades 
också på dikad torvmark eller på åkermark. På Selaön finns relativt stora 
arealer barrskog (Figur 3). I Tobo domineras landskapet av barrskog. Löv-
skogarna här har den klart minsta medelstorleken och områden större än 
fem hektar saknas helt (Tabell 1). För vissa analyser har skogar större än 
10 hektar (n=10) uteslutits vilket resulterar i mindre medelstorlek i alla land-
skap förutom Tobo (Tabell 2).

Tabell 1. Småskogarnas egenskaper i fyra landskapsfönster i Skåne och Sörmland (n=194).

Skabersjö Västerstad Selaön Tobo

Antal småskogar 34 52 46 62

Medelstorlek (ha) 4,71 2,94 2,20 0,51

Medianstorlek (ha) 2,92 1,18 0,96 0,33

Största skog (ha) 26,57 28,19 20,94 3,20

Minsta skog (ha) 0,58 0,09 0,12 0,05
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Tabell 2. Småskogarnas egenskaper i fyra landskapsfönster i Skåne och Sörmland (n=184, 
utan skogar större än 10 ha).

Skabersjö Västerstad Selaön Tobo

Antal småskogar 32 47 43 62

Medelstorlek (ha) 3,81 1,22 1,29 0,51

Medianstorlek (ha) 2,75 1,14 0,85 0,33

Största skog (ha) 9,56 4,17 5,37 3,20

Minsta skog (ha) 0,58 0,09 0,12 0,05

Figur 2. Västerstad. Mörkgrön: lövskog med kontinuitet; ljusgrön: övrig skog; blå: skog år 1860 som 
idag är åkermark.

Figur 3. Skogsareal i de fyra undersökta landskapen: Blå: lövskog äldre än 30 år; brun: åkermarks-
planteringar etablerade efter 1990; grå: barrskog.
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De fyra landskapen skiljer sig avsevärt angående trädslagsfördelningen i löv-
skogarna. I Skabersjö dominerar ek, följt av bok och sykomorlönn (Tabell 3). 
I Västerstad domineras de flesta områden av bok, medan asp är det domine-
rande trädslaget i Tobo. På Selaön finns däremot inget tydligt dominerande 
trädslag utan asp-, björk-, ek- och blandskogar förekommer i ungefär lika 
stor utsträckning. Ek är det enda trädslag som dominerar skogsområden i 
alla fyra landskap medan bok och sykomorlönn saknas helt i landskapen på 
Selaön och i Tobo. Trädslagsfördelningen har en tydlig nemoral prägel i de 
skånska landskapen och blir mer boreal i Sörmland.

Tabell 3. Antal småskogar som domineras av olika lövträdslag eller hassel (n=194).  
Den vanligaste typen i varje landskap är markerad med fet stil. 

Dominant trädslag Skabersjö Västerstad Selaön Tobo

Ask 0 3 1 0

Asp 0 1 9 37

Björk 0 4 9 7

Bok 8 30 0 0

Ek 19 3 8 2

Hassel 0 1 4 0

Klibbal 1 4 3 0

Lind 1 0 0 0

Rönn 0 0 2 0

Sykomorlönn 4 1 0 0

Inget – blandskog 1 5 10 16

Antal småskogar 34 52 46 62

Jordbrukslandskapet med små lövskogar i Västerstad, Skåne. Foto: Jörg Brunet. 
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7.2 Markförhållanden
Det finns tydliga skillnader i markkemin mellan landskapen som delvis har 
samband med de ovan beskrivna skillnaderna i småskogarnas historia och 
trädslagssammansättning. Mängden förna och därmed de totala halterna 
av kol och kväve är högre i Västerstad än i övriga landskap vilket beror på 
att skogarna där domineras av äldre bokbestånd med ofta tjocka lager av 
boklöv som bryts ner långsammare än andra lövträds förna (Tabell 4). Ett 
liknande resultat finns för kol- och kvävekoncentrationen i lövförnan, men 
kvävekoncentrationen är generellt högre i Skåne vilket förmodligen åtminstone 
delvis beror på en över lång tid högre deposition i landskapet som anrikar 
förnan med kväve. Detta innebär också att kolkvävekvoten är betydligt lägre 
i förnan i Skåne (1–34) än i Sörmland (42–44, Tabell 4).

Tabell 4. Mängd och koncentration av kol och kväve i förnalagret i de fyra landskapen. 
Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0,05) skilda från varandra enligt 
ANOVA och Tukey-test. StAvv= Standardavvikelse. 

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Median

Kolmängd, g/m2 Skabersjö 96 368,5 b 29,1 285,2 300,6

  Västerstad 92 631,2 a 63,4 608,2 436,0
  Selaön 82 301,7 b 20,0 181,5 282,7
  Tobo 40 282,9 b 17,8 112,8 279,5

Kvävemängd, g/m2 Skabersjö 96 11,1 b 0,77 7,54 9,8

  Västerstad 92 23,7 a 2,85 27,30 12,8
  Selaön 83 7,4 b 0,58 5,24 6,6
  Tobo 40 6,7 b 0,53 3,37 6,5

Kolkoncentration, % Skabersjö 96 46,5 b 0,32 3,10 46,6

  Västerstad 92 48,4 a 0,24 2,33 48,8
  Selaön 83 46,7 b 0,30 2,69 47,1
  Tobo 40 46,5 b 0,42 2,62 46,9

Kvävekoncentration, % Skabersjö 96 1,46 b 0,03 0,32 1,44

  Västerstad 92 1,62 a 0,04 0,34 1,63
  Selaön 83 1,13 c 0,03 0,23 1,14
  Tobo 40 1,10 c 0,03 0,20 1,11

Kol-kvävekvot Skabersjö 96 33,3 b 0,78 7,67 32,4

  Västerstad 92 31,1 b 0,67 6,42 30,0
  Selaön 82 42,7 a 0,99 9,00 41,0
  Tobo 40 44,1 a 1,63 10,31 41,3

I mineraljorden har Västerstad och Selaön högre totala kol- och  kvävehalter 
än Skabersjö och Tobo (Tabell 5). De låga halterna i Skabersjö förklaras för-
modligen av att flertalet skogar har etablerats på gammal åkermark som i 
regel innehåller mindre organiskt material än skogsmark. De lägre  halterna 
i Tobo är svårare att förklara, då markhistoriken är mindre känd i detta 
landskap. Möjligtvis har de samband med kortare skogskontinuitet, då de 
framförallt ligger på före detta betesmark. Pionjärträdet aspens dominans i 
de flesta skogarna kan tyda på att områdena har varit ganska öppna  tidigare, 
vilket också framgår av fältskiktsfloran som beskrivs nedan. Kol- och kväve-
koncentrationerna i mineraljorden är klart högst i Västerstad. Kol-kvävekvoten 
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i mineraljorden är lägre i Skabersjö än i de övriga landskapen, vilket kan 
 förklaras av områdenas tidigare historia som gödslad åkermark och dagens 
 kvävedeposition (Tabell 5).

Tabell 5. Mängd och koncentration av kol och kväve i mineraljorden (0–10 cm) i skogar i fyra 
 landskap. Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda från varandra 
enligt ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Median

Kolmängd, g/m2 Skabersjö 96 3597 b 146 1432 3237

  Västerstad 92 5040 a 255 2444 4486
  Selaön 82 4755 a 149 1349 4589
  Tobo 39 3867 b 114 710 3781

Kvävemängd, g/m2 Skabersjö 96 305,6 b 9,4 92,3 287,3

  Västerstad 92 391,3 a 16,5 158,6 367,7
  Selaön 82 379,7 a 12,1 109,5 373,9
  Tobo 39 291,8 b 9,7 60,3 290,1

Kolkoncentration, % Skabersjö 96 4,4 c 0,29 2,80 3,38

  Västerstad 92 11,6 a 0,92 8,78 8,23
  Selaön 82 6,6 b 0,37 3,39 5,99
  Tobo 40 5,3 bc 0,26 1,63 4,72

Kvävekoncentration, % Skabersjö 96 0,37 c 0,02 0,19 0,30

  Västerstad 92 0,84 a 0,05 0,48 0,68
  Selaön 82 0,52 b 0,03 0,24 0,47
  Tobo 40 0,40 bc 0,02 0,11 0,37

Kol-kvävekvot Skabersjö 96 11,6 b 0,19 1,86 11,3

  Västerstad 92 12,9 a 0,30 2,90 12,7
  Selaön 82 12,6 a 0,18 1,66 12,4
  Tobo 40 13,7 a 0,23 1,44 13,2

Förnans pH-värde är högst i Tobo och lägst i Västerstad vilket kan förklaras av 
att förnan från den i Tobo dominerande aspen verkar mindre försurande än bok-
förnan i Västerstad. Förnans pH i Skabersjö och Selaön, med mycket ek och björk-
förna, är intermediärt (Tabell 6). Mineraljordens pH-värde visar ett annat mönster 
där jordarna i Skåne generellt är surare än de i Sörmland (Tabell 6, Figur 4). Detta 
beror förmodligen på att skogsjordarna i Skåne under lång tid har varit utsatta för 
en betydligt högre luftburen deposition av för surande svavel och kväve. Dessutom 
har Skåne en högre årsnederbörd och har varit isfritt under en längre tidsperiod 
vilket har resulterat i en större urlakning av baskatjoner från mineraljorden.

Tabell 6. pH-värde (CaCl2) i förnalagret och i mineraljorden (0–10 cm) i skogar i fyra landskap. 
Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda från varandra enligt 
ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Median

pH förna Skabersjö 96 4,95 b 0,04 0,37 4,95

  Västerstad 92 4,71 c 0,07 0,65 4,81
  Selaön 82 4,86 bc 0,04 0,38 4,82
  Tobo 40 5,44 a 0,07 0,44 5,43

pH mineraljord Skabersjö 96 4,04 b 0,08 0,76 3,78

  Västerstad 91 4,02 b 0,10 0,99 3,73
  Selaön 82 4,51 a 0,05 0,43 4,56
  Tobo 40 4,41 a 0,07 0,41 4,28
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Mängden och koncentrationen av växttillgänglig oorganisk och organisk 
bunden fosfor är högst i Skabersjö (Tabell 7). Detta beror sannolikt på kvar-
varande gödslingseffekter på den gamla åkermarken i Skabersjö.

Figur 4. Medelvärden och 95% konfidensintervaller av mineraljordens pH i små lövskogar i de 
fyra landskapen. 
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Tabell 7. Mängd per hektar och koncentration per kg av växttillgänglig oorganisk och organisk 
bunden fosfor i mineraljorden (0–10 cm) i skogar i fyra landskap. Medelvärden utan gemen-
samma bokstäver är signifikant (p<0,05) skilda från varandra enligt ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Median

Oorganisk, kg/ha Skabersjö 96 49,4 a 4,23 41,40 32,7

  Västerstad 92 20,6 b 2,05 19,63 14,3

  Selaön 82 14,1 b 0,99 8,94 12,7

  Tobo 39 9,9 b 1,03 6,44 8,3

Organisk, kg/ha Skabersjö 96 47,6 a 2,33 22,87 44,3

  Västerstad 92 31,6 b 1,98 18,95 25,3

  Selaön 82 30,8 b 1,64 14,88 28,5

  Tobo 39 25,6 b 1,30 8,11 25,7

Oorganisk, mg/kg Skabersjö 96 55,3 a 4,50 44,12 39,5

  Västerstad 92 39,3 b 2,98 28,62 33,4

  Selaön 82 19,0 c 1,38 12,50 15,8

  Tobo 40 13,6 c 1,50 9,46 10,4

Organisk, mg/kg Skabersjö 96 55,4 a 3,22 31,54 53,6

  Västerstad 92 62,3 a 3,62 34,75 58,0

  Selaön 82 41,9 b 2,61 23,66 35,5

  Tobo 40 35,0 b 2,22 14,06 33,9

Sammanfattningsvis har skogsjordarna i Skåne bättre tillgång på närings-
ämnena kväve och fosfor, men de är samtidigt surare än i Sörmland. Västerstad, 
där småskogarna förmodligen har längst skogskontinuitet och domineras av 
det skuggtåliga sekundärträdslaget bok, har mogna skogjordar med höga 
halter av organisk substans. Jordarna i Skabersjö präglas fortfarande av sin 
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historiska bakgrund som åkermark, med de högsta halterna växttillgänglig 
fosfor. Jordarna i Sörmland intar en mellanställning där pionjärträdslag som 
björk och asp orsakar en gradvis utveckling från gräsmarksjordar till skogs-
jordar med lägre pH och högre organisk halt.

7.3 Flora och vegetation
7.3.1 Artgrupper
Analyserna i detta och nästa avsnitt baseras på de 184 småskogarna, av totalt 
194, som är mindre än 10 ha. Det totala antalet kärlväxter är ganska likt i 
de olika landskapen, men Tobos småskogar innehöll signifikant fler arter än 
Selaöns. Denna skillnad förklaras genom ett större antal örtartade växter 
i Tobo än i de övriga landskapen. Antalet buskarter skiljde sig inte mellan 
landskapen, men i Västerstad fanns signifikant fler trädarter än i de övriga 
landskapen (Tabell 8).

Tabell 8. Totala antalet kärlväxtarter, örtartade fältskiktsarter, buskarter och trädarter i skogar 
i fyra landskap. Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda från 
varandra enligt ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Alla arter Skabersjö 32 58,7 ab 4,45 25,17 25 54 116

  Västerstad 47 61,8 ab 2,75 18,84 34 58 125

  Selaön 43 55,0 b 2,28 14,92 21 55 103

  Tobo 62 68,7 a 1,79 14,13 23 69,5 105

Fältskikt Skabersjö 32 42,5 b 3,49 19,72 19 39 90

  Västerstad 47 44,1 b 2,40 16,47 20 42 99

  Selaön 43 39,0 b 2,07 13,59 12 39 78

  Tobo 62 53,5 a 1,55 12,20 17 55,5 82

Buskar Skabersjö 32 7,3 a 0,62 3,50 1 7,5 16

  Västerstad 47 6,3 a 0,31 2,14 0 6 11

  Selaön 43 7,1 a 0,28 1,84 4 7 11

  Tobo 62 6,4 a 0,27 2,12 0 6 11

Träd Skabersjö 32 8,9 b 0,61 3,44 2 9 18

  Västerstad 47 11,4 a 0,41 2,81 6 11 18

  Selaön 43 8,9 b 0,36 2,36 4 9 16

  Tobo 62 8,7 b 0,25 1,94 5 9 14

7.3.2 Fältskiktsarter efter livsmiljöer
Artantalet av typiska skogsväxter är klart högst i Västerstad som domineras 
av småskogar med kontinuitet (Tabell 9, Figur 5). Något överraskande är 
antalet skogsväxter i Skabersjös unga lövskogar ändå signifikant högre än 
på Selaön. Både artantalet generalister och öppenmarksarter i fältskiktet är 
högre i Tobo än i de övriga landskapen. Antalet öppenmarksarter är lägst 
i Västerstad som domineras av äldre bokskogar (Tabell 9).
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Tabell 9. Artantalet av typiska skogsväxter, generalister och öppenmarksväxter i fältskiktet i 
 skogar i fyra landskap. Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0,05) skilda 
från varandra enligt ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Skog Skabersjö 32 9,1 b 1,02 5,77 0 7,5 20
  Västerstad 47 13,8 a 1,05 7,22 1 14 28
  Selaön 43 4,9 c 0,41 2,66 0 4 10
  Tobo 62 7,8 b 0,33 2,61 3 8 14

Generalist Skabersjö 32 22,3 b 1,70 9,60 11 20,5 43
  Västerstad 47 23,3 b 1,07 7,32 12 23 49
  Selaön 43 21,9 b 1,13 7,41 7 21 42
  Tobo 62 28,4 a 0,81 6,41 9 28 43

Öppen 
mark

Skabersjö 32 11,1 bc 1,27 7,17 1 9,5 31
Västerstad 47 7,7 c 0,88 6,03 1 7 28

  Selaön 43 12,2 b 1,02 6,67 0 10 29
  Tobo 62 17,3 a 0,70 5,47 2 17 28

Figur 5. Medelantal och 95% konfidensintervaller av typiska skogsarter av kärlväxter i små lövskogar 
i fyra landskap.
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Jämför man arter som regelbundet förekommer i hedskogar på sura podsol-
jordar med mårhumus (inklusive typiska skogsarter och generalister), inne-
håller även här Tobos skogar flest arter, medan Skabersjös skogar på gammal 
jordbruksmark har det lägsta antalet sådana arter. Jämför man arter som 
regelbundet förekommer i ängsskogar på brunjordar med mullhumus, är 
bilden mycket likt den för typiska skogsarter. Återigen innehåller Västerstads 
gamla lövskogar högst antal arter, följt av Skabersjö, medan Selaön har lägst 
antal ängsskogsarter (Tabell 10). Skogarna i Sörmland innehåller istället ett 
mycket större antal ängs- och betesmarksarter än skogarna i Skåne. Det högsta 
antalet torrängsarter finns i Tobo, följt av Selaön (Figur 6). Även antalet fukt-
ängsarter är högst i Tobo, följt av Selaön och Västerstad, medan Skabersjö 
har få fuktängsarter (Tabell 10).



NATURVÅRDSVERKET RAPPORT 6907
Små lövskogars betydelse i jordbrukslandskapet

29

Tabell 10. Antalet kärlväxtarter i skogar i fyra landskap och som regelbundet förekommer i 
 hedlövskogar, ängslövskogar, torrängar och fuktängar. Medelvärden utan gemensamma bokstäver 
är signifikant (p<0.05) skilda från varandra enligt ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Hedskog Skabersjö 32 5,4 c 0,52 2,92 1 5 12

  Västerstad 47 9,9 b 0,72 4,95 1 10 23

  Selaön 43 8,3 b 0,58 3,79 1 9 15

  Tobo 62 12,8 a 0,38 2,97 4 13 19

Ängsskog Skabersjö 32 13,3 b 1,01 5,73 2 12,5 25

  Västerstad 47 16,8 a 0,77 5,26 7 16 28

  Selaön 43 9,3 c 0,46 3,04 3 9 15

  Tobo 62 11,0 bc 0,38 3,02 3 11 17

Torräng Skabersjö 32 5,6 c 0,64 3,64 0 5 17

  Västerstad 47 4,4 c 0,47 3,24 0 3 12

  Selaön 43 13,1 b 1,01 6,62 2 13 26

  Tobo 62 20,0 a 0,69 5,45 5 20 30

Fuktäng Skabersjö 32 5,0 c 0,48 2,72 1 5 12

  Västerstad 47 9,0 b 0,67 4,61 2 8, 23

  Selaön 43 9,8 b 0,73 4,80 2 9 22

  Tobo 62 13,7 a 0,46 3,66 5 13,5 23

Figur 6. Medelantal och 95% konfidensintervaller av torrängsarter av kärlväxter i små lövskogar 
i fyra landskap.
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Vi har sett att kvävetillgången i jordarna minskar från Skabersjö till Tobo. Det 
är därför ganska väntat att antalet kvävefixerande arter ökar med minskat 
kvävetillgång och är högst i Tobo (Tabell 11). Antalet sent inkomna (exotiska) 
växtarter visar den omvända trenden och är högst i Skabersjö och lägst i Tobo 
(Tabell 12). Det totala antalet inkomna arter är dock generellt fortfarande 
ganska litet i alla landskap.

Tabell 11. Antalet kvävefixerande kärlväxtarter i skogar i fyra landskap. Medelvärden utan gemen-
samma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda från varandra enligt ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Arter Skabersjö 32 1,0 c 0,19 1,06 0 1 4

  Västerstad 47 1,8 bc 0,20 1,34 0 2 5

  Selaön 43 2,3 b 0,26 1,70 0 2 7

  Tobo 62 4,9 a 0,17 1,35 1 5 7

Tabell 12. Antalet sent inkomna (exotiska) kärlväxtarter i skogar i fyra landskap. Medelvärden 
utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda från varandra enligt ANOVA och 
Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Arter Skabersjö 32 3,3 a 0,46 2,60 0 2 11

  Västerstad 47 2,1 b 0,29 2,00 0 2 8

  Selaön 43 1,1 c 0,13 0,82 0 1 3

  Tobo 62 0,9 c 0,11 0,88 0 1 3

7.3.3 Ellenbergs indikatorvärden
Analyserna i detta och nästa avsnitt omfattar alla 194 småskogar. Småskogarna 
i Sörmland är fortfarande präglade av tidigare hävd och domineras av pionjär-
trädslag med ljusa trädkronor vilket återspeglas i en mer ljusberoende vegeta-
tion och högre medelvärden för Ellenbergs ljusindex. Även i Skabersjös unga 
lövskogar finns fortfarande fler ljuskrävande arter jämfört med Västerstads 
gamla småskogar (Tabell 13, Figur 7).

Vegetationen indikerar att jordarna i Skåne är fuktigare än i Sörmland 
(Tabell 13). Detta beror förmodligen främst på att skogarna i Skåne växer på 
djup morän och sediment medan många skogar i Sörmland finns på ställen 
med ett relativt tunt jordlager mellan odlingsmarken och den högre belägna 
skogsmarken, ofta i närheten av hällmarker.

Trots att markens pH-värde är betydligt lägre i Skåne än i Sörmland, visar 
Ellenbergs indikatorvärden för markreaktion det lägsta medelvärdet i Tobo 
(Tabell 13). Detta mönster beror förmodligen på flera faktorer. Dels kan 
surhets känsliga arter finnas kvar i Skåne genom att tillgången på  nitratkväve 
är god och möjliggör att det rotnära pH-värdet kan hållas relativt högt, och 
dels är andelen risväxter högst i Tobo. Dessa arter, särskilt blåbär, lingon 
och ljung, har alla mycket låga indikatorvärden. Detta gäller även några smal-
bladiga gräs (kruståtel, fårsvingel) och ormbunkar (örnbräken, stensöta). 
Dessa arter förekommer emellertid i Mellansverige på marker med mycket 
varierande pH medan de i Skåne främst finns på riktigt sura marker. 
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Figur 7. Medelvärden och 95% konfidensintervaller av indikatorvärden för ljus för små lövskogar 
i fyra landskap.
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Tabell 13. Oviktade medelvärden av Ellenbergs indikatorvärden för ljus, markfuktighet, markreaktion 
(pH) och marknäring i skogar i fyra landskap. Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifi-
kant (p<0.05) skilda från varandra enligt ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Ljus Skabersjö 34 5,8 c 0,06 0,35 4,7 5,8 6,5

  Västerstad 52 5,4 d 0,05 0,32 4,7 5,4 6,1

  Selaön 46 6,1 b 0,04 0,29 5,4 6,1 6,7

  Tobo 62 6,3 a 0,02 0,19 5,8 6,3 6,7

Fuktighet Skabersjö 34 5,5 a 0,04 0,26 5,2 5,5 6,2

  Västerstad 52 5,6 a 0,05 0,34 5,1 5,5 6,7

  Selaön 46 5,2 b 0,07 0,45 4,6 5,1 6,5

  Tobo 62 5,0 c 0,03 0,22 4,6 5,0 5,6

Reaktion Skabersjö 34 6,1 a 0,04 0,24 5,7 6,1 6,7

  Västerstad 52 5,8 b 0,06 0,43 5,0 5,9 6,9

  Selaön 46 5,7 b 0,07 0,46 4,7 5,7 6,8

  Tobo 62 5,3 c 0,04 0,29 4,4 5,2 6,0

Näring Skabersjö 34 6,1 a 0,04 0,26 5,5 6,1 6,7

  Västerstad 52 5,9 a 0,05 0,36 5,1 5,9 6,8

  Selaön 46 4,9 b 0,10 0,69 3,8 4,8 6,4

  Tobo 62 4,2 c 0,04 0,34 3,3 4,2 5,1

Ellenbergs indikator värden för markens näringsstatus sjunker från höga värden 
i Skåne till låga nivåer i Tobo (Tabell 13, Figur 8). Detta ligger väl i linje med 
minskande näringstillgång på grund av högre kol-kvävekvoter och lägre 
mängder växt tillgänglig fosfor.
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7.3.4 Tylers indikatorvärden
En stor del av Skabersjös småskogar har planterats på åkermark. Rester av 
den störningsgynnade floran av öppenmarksarter och generalister finns fort-
farande kvar vilket återspeglas i ett betydligt högre störningsindex jämfört 
med övriga landskap (Tabell 14, Figur 9). Floran i småskogarna i Sörmland 
kännetecknas av ett mycket högre medelvärde av Tylers hävdindex än skogarna 
i Skåne, det vill säga de innehåller fler arter som gynnas av slåtter eller tam-
djursbete (Tabell 14, Figur 10).

Tabell 14. Oviktade medelvärden av Tylers indikatorvärden för markstörning och hävd (slåtter, 
bete) i skogar i fyra landskap. Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) 
skilda från varandra enligt ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Störning Skabersjö 34 3,7 a 0,05 0,27 3,2 3,7 4,2

  Västerstad 52 3,2 b 0,04 0,30 2,5 3,2 4,0

  Selaön 46 3,1 b 0,05 0,31 2,4 3,1 4,1

  Tobo 62 3,0 c 0,02 0,17 2,4 3,0 3,3

Hävd Skabersjö 34 3,0 a 0,03 0,19 2,6 3,0 3,4

  Västerstad 52 3,0 a 0,04 0,27 2,5 2,9 3,6

  Selaön 46 3,6 b 0,04 0,29 2,9 3,6 4,0

  Tobo 62 3,6 b 0,03 0,20 3,1 3,6 4,0

Figur 8. Medelvärden och 95% konfidensintervaller av indikatorvärden för näringsstatus i marken 
för små lövskogar i fyra landskap.
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Sammanlagt är småskogarna i Skåne, särskilt i Skabersjö, betydligt mer 
påverkade av markomrörning och tillskott av näringsämnen genom  gödsling 
och luftburet nedfall än skogarna i Sörmland. Skogarna i Sörmland är däremot 
fort farande under igenväxning och vegetationen kännetecknas av en blandning 
av hävd- och ljusberoende öppenmarksarter och mer skuggtåliga skogsarter. 

Figur 9. Medelvärden och 95% konfidensintervaller av Tylers markstörningsindex för små lövskogar 
i fyra landskap.
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Figur 10. Medelvärden och 95% konfidensintervaller av Tylers hävdindex (slåtter och bete) för små 
lövskogar i fyra landskap.
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7.3.5 Artdiversitet i små gamla lövskogar: exemplet Västerstad
En analys av småskogar i Västerstad visar att antalet typiska skogsväxter, som 
förväntat, ökar med skogsarealen men att även små  restskogar fortfarande kan 
innehålla många typiska skogsväxter långt efter fragmentering och habitat-
förlust (jmf. Figur 2). Det fanns upp till 16 sådana arter i områden mindre 
än 1 ha, och upp till 28 arter i områden mindre än 2 ha (Figur 11). Som jäm-
förelse kan nämnas att de fyra stora restskogarna i Västerstad (ca 20 ha, se 
Figur 2) i medel har 38 typiska skogsarter. 

Del av Västerstad med häckar och gamla lövskogsrester Foto: Jörg Brunet. 

Figur 11. Antalet typiska skogsarter av kärlväxter i lövskogar med skoglig kontinuitet i Västerstad, 
Skåne. Endast områden med en storlek på 0,3–3,0 hektar ingår i regressionen (P=0,001).
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För de 34 lövskogar i Västerstad som har skogskontinuitet och är mellan 0,3 
och 3,0 ha stora finns inga statistiskt signifikanta  skillnader i antalet typiska 
skogsväxter mellan bokdominerade och övriga skogar. Det finns inte heller 
några skillnader mellan skogar där det hade avverkats eller inte under de 
senaste cirka fem åren före inventeringen (P>0,05 i båda fall; t-test). Skogar 
där det förekom avstjälpning av skräp, eller som påverkats av tamdjursbete 
och tramp under senare år, innehåller däremot färre typiska skogsväxter (medel 
10,8 n=8) än skogar utan sådan påverkan (medel 18,2 n=26; P<0,001, t-test). 
Viss avverkning gynnar och revitaliserar  förmodligen lundfloran i fältskiktet, 
inte minst i täta bokskogar, medan nedskräpning och bete leder till en bestående 
utarmning av lundfloran. 

Exempel på omfattande nedskräpning av en mindre lövskog i Västerstad med tydligt negativa 
 effekter på fältskiktsfloran. Foto: Jörg Brunet. 
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7.4 Marklevande fauna
7.4.1 Jordlöpare
Vi fångade betydligt fler individer av jordlöpare i Skåne än i Sörmland (Tabell 15). 
Detta förklarar förmodligen delvis varför många fler arter hittas i Skåne då 
sannolik heten att träffa på nya arter ökar med  antalet individer. Medan antalet 
fångade individer inte skiljer sig mellan fällor i skogskanten och i centrum, är 
art antalet i Skabersjö signifikant högre i skogskanten.

Tabell 15. Antalet individer och arter av jordlöpare i skogars centrum och kant i fyra landskap. 
Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda från varandra enligt 
ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Individer 
centrum

Skabersjö 14 141,6 b 27,2 101,7 11 118,5 349
Västerstad 16 159,2 b 18,2 72,8 46 158,5 281

  Selaön 16 42,9 a 13,2 52,7 2 19,5 199

  Tobo 16 47,94 a 9,3 37,0 3 37 124

Individer  
kant

Skabersjö 14 168,0 b 25,7 96,1 48 175 384
Västerstad 16 155,7 b 21,7 86,9 69 123 320

  Selaön 16 52,1 a 14,1 56,6 7 31,5 181

  Tobo 16 32,9 a 6,3 25,1 0 28,5 99

Arter  
centrum

Skabersjö 14 15,6 b 1,2 4,7 6 15,5 25
Västerstad 16 16,4 b 1,1 4,5 10 15,5 28

  Selaön 16 7,4 a 0,7 2,7 2 8 12

  Tobo 16 6,1 a 0,7 2,9 1 5,5 13

Arter  
kant

Skabersjö 14 22,7 c 1,4 5,2 14 22,5 30
Västerstad 16 17,8 b 1,8 7,1 12 17 40

  Selaön 16 7,6 a 0,8 3,3 2 7 14

  Tobo 16 6,5 a 0,7 3,0 0 6 11

I denna skog i Västerstad värnar ägaren betydligt bättre om skogsmiljön och vegetationen.  
Foto: Jörg Brunet. 
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Mönstret med fler arter i Skåne än i Sörmland återkommer när vi delar in 
arterna i olika grupper. Både skogsarter, generalister och öppenmarksarter är 
fler i Skåne (Tabell 16). För antalet typiska skogsarter är mönstret likt bilden 
för typiska skogsväxter (Figur 12, jmf. Figur 5). För generalister är artantalet 
i skogskanten högre än i skogens centrum i Skabersjö. Detta mönster är ännu 
tydligare för jordlöpare som är typiska för öppna habitat. Mönstret påminner 
här om skillnaderna i växters störningsindex (Figur 13, jmf. Figur 9).

Tabell 16. Antalet typiska skogsarter (S), generalister (G) och öppenmarksarter (Ö) av jordlöpare 
i skogar i fyra landskap. Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda 
från varandra enligt ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

S centrum Skabersjö 14 5,2 b 0,6 2,1 1 5,5 8

  Västerstad 16 6,2 b 0,4 1,7 4 6 10
  Selaön 16 1,5 a 0,4 1,5 0 1 5
  Tobo 16 2,2 a 0,3 1,3 0 2 4

S kant Skabersjö 14 5,9 a 0,7 2,7 0 7 10

  Västerstad 16 7,0 a 0,4 1,8 4 7 11
  Selaön 16 1,8 b 0,3 1,1 0 2 3
  Tobo 16 2,1 b 0,4 1,4 0 2 5

G centrum Skabersjö 14 7,2 a 0,5 1,8 3 7,5 11

  Västerstad 16 8,3 a 0,6 2,4 4 8 13
  Selaön 16 4,9 b 0,4 1,4 2 5 7
  Tobo 16 3,3 c 0,5 1,8 0 3 8

G kant Skabersjö 14 10,4 a 0,7 2,8 6 10 15

  Västerstad 16 8,7 a 1,3 5,1 4 7 24
  Selaön 16 4,4 b 0,6 2,2 1 4 10
  Tobo 16 3,8 b 0,5 2,0 0 3,5 8

Ö centrum Skabersjö 14 3,1 a 0,5 2,0 1 3 9

  Västerstad 16 1,9 ab 0,3 1,2 1 2 5
  Selaön 16 0,9 bc 0,2 0,9 0 1 3
  Tobo 16 0,6 c 0,2 0,6 0 0,5 2

Ö kant Skabersjö 14 6,4 a 0,7 2,7 2 6 11

  Västerstad 16 2,1 b 0,6 2,2 0 2 9
  Selaön 16 1,5 b 0,3 1,4 0 1 4
  Tobo 16 0,7 b 0,3 1,1 0 0 4
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Vi har även delat in jordlöparna i tre storleksgrupper, längre än 15 mm, 
10–15 mm och kortare än 10 mm, samt i vingade, dimorfa och vinglösa 
arter. I båda fallen återkommer samma mönster i alla tre grupper, nämligen 
att de två landskapen i Skåne är artrikare än de i Sörmland, och att det ofta 
finns fler arter i fällorna i skogskanten än i centrum (bilaga 1). Delar man in 
arterna i växtätare och rovdjur, visar det sig att rovdjuren generellt är fler än 
växtätarna i alla landskap, samt att det inte finns fler växtätare i Västerstad 
än på Selaön, medan Skabersjö har flest och Tobo minst artantal av växtätare 
(bilaga 1).

Figur 12. Medelantal och 95% konfidensintervaller av typiska skogsarter av jordlöpare i center-
fällorna i små lövskogar i fyra landskap.
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Figur 13. Medelantal och 95% konfidensintervaller av typiska öppenmarksarter av jordlöpare 
i kantfällorna i små lövskogar i fyra landskap.
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7.4.2 Spindlar
Antalet spindelarter som fångades är i samma storleksordning som för jord-
löparna och överstiger 25 arter på vissa fångstlokaler. Till skillnad från jord-
löparna finns fler spindelarter i Sörmland än i Skåne, även om antalet fångade 
individer inte skiljer sig mycket och endast är lägre i Västerstads kantfällor 
jämfört med Tobo. Generellt fångade vi fler individer och arter i kantfällor 
än i centerfällor (Tabell 17).

Tabell 17. Antalet individer och arter av spindlar i skogars centrum och kant i fyra landskap. 
Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda från varandra enligt 
ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Individer 
centrum

Skabersjö 14 110,1 a 19,5 72,9 34 84 305
Västerstad 16 67,7 a 9,3 37,1 36 57,5 179

  Selaön 16 88,2 a 8,7 34,8 48 81 167
  Tobo 16 75,7 a 6,9 27,5 29 70 120

Individer 
kant

Skabersjö 14 128,6 a 18,4 69,0 46 122 239
Västerstad 16 61,1 b 6,5 26,1 23 58,5 118

  Selaön 16 112,4 ab 15,7 62,8 49 87,5 289
  Tobo 16 127,5 a 16,3 65,2 34 112 258

Arter 
centrum

Skabersjö 14 16,5 bc 1,5 5,4 7 17,5 25
Västerstad 16 14,9 c 0,9 3,7 7 15 22

  Selaön 16 23,8 a 1,5 6,0 13 22,5 37
  Tobo 16 21,4 ab 1,6 6,5 9 21,5 33

Arter  
kant

Skabersjö 14 21,9 ab 1,3 4,8 14 21 32
Västerstad 16 18,4 b 1,4 5,8 11 18,5 34

  Selaön 16 26,3 a 1,3 5,2 18 25,5 36
  Tobo 16 25,3 a 1,3 5,3 17 23,5 35

7.4.3 Lockespindlar
Medan Västerstads skogar tenderade att innehålla färre spindlar än övriga 
landskap, fångade vi flest individer av lockespindlar där. Antalet fångade 
individer är i samma storleksordning som för jordlöpare och spindlar, men 
det är en relativt artfattig grupp, med 3–5 arter per fångstlokal. Antalet arter 
skiljer sig inte mycket åt, förutom att Skabersjös kantfällor innehåller något 
fler arter än Tobos (Tabell 18).
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Tabell 18. Antalet individer och arter av lockespindlar i skogars centrum och kant i fyra landskap. 
Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda från varandra enligt 
ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Individer  
centrum

Skabersjö 14 111,0 b 24,5 91,5 5 94 354
Västerstad 16 266,7 a 43,4 173,5 17 296,5 587

  Selaön 16 46,7 b 12,7 51,0 0 28,5 165
  Tobo 16 25,6 b 6,9 27,5 0 13 92

Individer  
kant

Skabersjö 14 108,4 b 19,7 73,7 1 102 244
Västerstad 16 202,9 a 40,5 161,9 9 202,5 531

  Selaön 16 52,8 bc 13,7 55,0 0 32 197
  Tobo 16 14,3 c 3,6 14,6 0 7 48

Arter  
centrum

Skabersjö 14 4,6 a 0,4 1,4 1 5 7
Västerstad 16 4,7 a 0,2 0,7 3 5 6

  Selaön 16 3,8 a 0,4 1,7 0 4 6
  Tobo 16 3,6 a 0,5 1,9 0 3,5 7

Arter  
kant

Skabersjö 14 4,9 a 0,4 1,4 1 5 7
Västerstad 16 4,6 a 0,3 1,1 2 5 6

  Selaön 16 3,9 ab 0,4 1,7 0 4 6
  Tobo 16 3,1 b 0,4 1,6 0 3 6

7.4.4 Gråsuggor
Även gråsuggor är en artfattig men individrik grupp som har en viktig roll för 
nedbrytningen av organiskt material då de är detritusätare. I Skåne fångade 
vi i snitt mellan 4 och 5 arter, men i Sörmland endast en eller två. Skabersjös 
kantfällor var i särklass och fångade i medel 466 individer per  fångstlokal, tio 
gånger fler än i Tobo (Tabell 19). I Skabersjös skogskanter måste det alltså finnas 
betydligt mer organiskt material att tillgå för gråsuggorna än i övriga skogs-
kanter, men anledningen till detta har inte närmare kunnat undersökas.

Tabell 19. Antalet individer och arter av gråsuggor i skogars centrum och kant i fyra landskap. 
Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda från varandra enligt 
ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Individer 
centrum

Skabersjö 14 207,2 a 43,6 163,2 23 149,5 512
Västerstad 16 157,9 a 34,6 138,4 26 87 431

  Selaön 16 41,6 b 15,9 63,7 1 19,5 245
  Tobo 16 14,8 b 3,1 12,3 0 14 36

Individer  
kant

Skabersjö 14 466,0 a 144,0 541,0 72 244 1 946
Västerstad 16 173,6 b 28,4 113,6 20 130,5 387

  Selaön 16 63,8 b 22,5 90,2 3 29 353
  Tobo 16 46,9 b 18,6 74,4 0 21 308

Arter  
centrum

Skabersjö 14 4,4 a 0,3 1,1 2 4 6
Västerstad 16 4,2 a 0,2 0,8 3 4 6

  Selaön 16 1,9 b 0,2 0,8 1 2 3
  Tobo 16 1,4 b 0,2 0,6 0 1,5 2

Arter  
kant

Skabersjö 14 4,9 a 0,2 0,9 4 5 6
Västerstad 16 3,6 b 0,2 0,8 2 3,5 5

  Selaön 16 1,7 c 0,2 0,9 1 1 3
  Tobo 16 1,9 c 0,3 1,0 0 2 4
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7.4.5 Tusenfotingar
Liksom gråsuggor är de flesta tusenfotingar detritusätare. Vi fångade i snitt fem 
arter i tre av landskapen, men i Tobo endast runt två arter. Antalet individer 
är högst i Selaöns kantfällor med över 100, och lägst i Tobos centerfällor med 
endast några få individer (Tabell 20).

Tabell 20. Antalet individer och arter av tusenfotingar i skogars centrum och kant i fyra landskap. 
Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) skilda från varandra enligt 
ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Individer  
centrum

Skabersjö 14 46,4 ab 7,9 29,6 7 43 130

Västerstad 16 72,4 a 20,9 83,6 16 44 362
  Selaön 16 86,4 a 13,3 53,4 1 94,5 191
  Tobo 16 8,7 b 1,4 5,7 1 7 19

Individer  
kant

Skabersjö 14 51,9 a 8,9 33,2 2 52 150
Västerstad 16 50,1 a 7,1 28,4 11 46,5 107

  Selaön 16 111,9 b 18,3 73,0 2 90,5 233
  Tobo 16 17,7 a 3,6 14,4 4 11 43

Arter  
centrum

Skabersjö 14 5,0 a 0,4 1,7 2 5,5 7
Västerstad 16 5,3 a 0,4 1,8 2 5 8

  Selaön 16 4,8 a 0,6 2,5 0 5,5 8
  Tobo 16 1,6 b 0,2 1,0 0 2 3

Arter  
kant

Skabersjö 14 4,9 a 0,6 2,2 0 5 8

Västerstad 16 5,3 a 0,4 1,7 2 5 8

  Selaön 16 4,9 a 0,6 2,3 1 4,5 8
  Tobo 16 2,6 b 0,4 1,4 1 2 5

Summan individer av alla detritusätare, gråsuggor och tusenfotingar, har en 
tydlig gradient mellan landskapen från Skabersjö med flest till Tobo med 
minst antal individer (Tabell 21). Den minskande mängden  detritusätare 
beror förmodligen på att produktionen av växtförna minskar med  markens 
bördighet då resultaten från de markkemiska analyserna visar på en  minskande 
bördighet från Skabersjö till Tobo. Runt fallfällorna skattade vi även täcknings-
graden av mossor. Medan marklevande mossor nästan saknas i Skabersjö och 
Västerstad, täcker de runt en tredjedel av marken i Tobo vilket också tyder på 
lägre bördighet och produktivitet.

Tabell 21. Antalet individer och arter av detritusätare (gråsuggor och tusenfotingar) i skogars 
centrum och kant i fyra landskap. Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant 
(p<0.05) skilda från varandra enligt ANOVA och Tukey-test.

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Individer  
centrum

Skabersjö 14 253,6 a 43,3 161,9 37 242 541
Västerstad 16 230,3 a 49,0 195,9 52 134,5 746

  Selaön 16 128,1 ab 22,9 91,6 4 123 351
  Tobo 16 23,4 b 3,5 13,9 4 21 46

Individer  
kant

Skabersjö 14 518,0 a 140,0 525,0 94 300 1 948
Västerstad 16 223,7 b 26,6 106,5 78 194,5 422

  Selaön 16 175,8 b 36,1 144,6 10 114,5 506
  Tobo 16 64,6 b 18,1 72,3 6 47 314
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7.5 Restaurering av lövskog: Skabersjö
I Skabersjö finns en för Sverige unik tidsserie av lövskogsplanteringar på 
gammal jordbruksmark där man kan studera vegetationsutvecklingen och 
invandringen av typiska skogsarter i relation till skogarnas ålder och närhet 
till äldre skogar (Brunet, 2007a,b). För att kunna jämföra floran i åkermarks-
planteringarna med den i gammal ädellövskog med kontinuitet, utvidgade 
vi undersökningsområdet till att omfatta ett stort lövskogsområde öster om 
Skabersjö, Bokskogen vid Torup (Figur 14).

Många jordlöpare är rovdjur och tar sniglar, snäckor och insekter som kan orsaka skador på grödor. 
På bilderna syns läderlöpare Carabus coriaceus, vår största jordlöpare som kan bli runt 4 cm lång, 
till vänster med en fångad snäcka. Foto: Jörg Brunet. 

Figur 14. Det utökade undersökningsområdet i Skabersjö. Landskapsfönstret Skabersjö ligger i västra 
delen av kartan. Ung skog betecknar lövplanteringar på före detta åkermark. Flertalet referens områden 
(äldre skog med kontinuitet) ligger i Bokskogen, det stora skogsområdet i östra delen.
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Lövskogsplanteringarnas ålder och avstånd till närmsta lövskog med konti-
nuitet har stor betydelse för antalet typiska skogsväxter medan planteringarnas 
storlek inte har någon statistiskt signifikant effekt på artantalet (Figur 15). 

Antalet typiska skogsväxter i Skabersjös åkermarksplanteringar närmar sig 
den på gammal skogsmark i bestånd äldre än 60 år om skogen  planterades 
intill den gamla skogen (Figur 16). I planteringar ute i åkermarken utan kontakt 
med gammal skog tar det betydligt längre tid men även där ökar artantalet 
med tiden, det vill säga den kvarvarande invandringskrediten (immigration 
credit) minskar. Generellt koloniserade skogslevande jordlöpare planteringarna 
relativt fort och artantalet skiljer sig inte mycket mellan planteringar och 
gammal skog (Figur 17).

Figur 15. Överst: antal typiska skogsarter av kärlväxter i Skabersjös åkermarksplanteringar i  relation 
till skogarnas ålder (år); isolerade skogar i blått och skogar i kontakt med gammal skog i rött. Mitterst: 
antal typiska skogsväxter i relation till avståndet (m) från närmaste skog med kontinuitet; skogar 
yngre än 30 år i blått och äldre än 30 år i rött. Nederst: antal typiska skogsväxter i relation till 
beståndsareal (ha); skogar yngre än 30 år i blått och äldre än 30 år i rött.
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Figur 16. Andel (%) typiska skogsarter av kärlväxter (blåa staplar) i Skabersjös åkermarks-
planteringar i relation till medelantal skogsarter i gamla referensbestånd med skogskontinuitet 
(gammal skog, 100%), uppdelade i tre åldersgrupper och i bestånd isolerade eller direkt intill 
gammal skog. De röda staplarna visar skogarnas invandringskredit, andelen skogsarter som 
behöver kolonisera för att nå samma artantal som de gamla referensbestånden.

Figur 17. Andel (%) typiska skogsarter av jordlöpare (blåa staplar) i Skabersjös åkermarksplanteringar, 
uppdelade i tre grupper som skiljer sig i beståndsålder och isoleringsgrad. Medelantal skogsarter 
i gamla referensbestånd i Skabersjö och Västerstad visas i den högra stapeln ( gammal skog, 100%). 
De röda staplarna visar skogarnas invandringskredit, andelen skogsarter som behöver kolonisera för 
att nå samma artantal som de gamla referensbestånden.
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Våra resultat visar vidare att artsammansättningen av typiska skogsväxter 
förändras med lövskogsplanteringarnas ålder och isolering (Figur 18). När vi 
undersökte artegenskaper som kan kopplas till spridningsförmåga finns fler 
högväxta arter och arter med anpassningar för långdistans spridning i unga 
och isolerade planteringar. Däremot finns det färre arter med tunga frön och 
vegetativ spridning (rhizom, utlöpare) i dessa planteringar.

Vissa typiska skogsarter finns redan på plats efter 10–15 år när  krontaket 
börjar sluta sig i den unga skogen. Exempel är ormbunkarna träjon och skogs-
bräken vars små sporer lätt sprider sig över stora avstånd. Orkidéer har mycket 
små frön som lätt sprids med vinden och till exempel skogsknipprot hittar man 
ofta även i riktigt unga planteringar. Även många av våra bredbladiga lund-
gräs är bra på att snabbt etablera sig i ny skog, förmodligen därför att deras 
frön lätt fastnar i pälsen på olika däggdjur som sedan kan sprida dem över 
stora avstånd. Detsamma gäller för de örter som har frön med små krokhår, 
som myskmadra och stor häxört.
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Arter med bärfrukter verkar inte spridas lika effektivt som sådana med vid-
häftande frön, men ibland hittar man en liten fläck med liljekonvalj, ekorr-
bär, ormbär eller storrams långt från närmaste äldre förekomst. Detta tyder 
på att fåglar ibland äter deras bär och sprider fröna med sin spillning över 
längre avstånd. Flera andra arter har frön som sällan sprider sig över långa 
avstånd. Dessa söker man oftast förgäves efter i nyplanterad ädellövskog, 
och ibland har de inte etablerat sig ens 100 eller 200 år efter att skogen har 
anlagts. Särskilt ny skog som helt omges av öppen mark förblir i regel ganska 
fattig på dessa arter, medan de flesta av dessa svårspridda arter långsamt 
vandrar in i en plantering om den har anlagts direkt intill en artrik gammal 
ädellövskog. Bland de svårspridda arterna märks särskilt de med stora frön 
som sprids med olika arter av skogsmyror. Hit hör många av de tidiga vår-
blommorna som sipporna, nunneörter, lungört, samt skogs- och lundviol. 
Även arter som främst sprids vegetativt med utlöpare hittar sällan till isolerade 
planteringar men vandrar sakta in i nya planteringar som ligger intill äldre skog, 
till exempel gulplister, buskstjärnblomma, lundarv, lundslok och skogsbingel.

Lövskogar som har planterats i direkt anslutning till äldre skog, kolonise-
ras i stort sett av alla typiska skogsväxter, oberoende av deras spridningssätt. 
Även här är spridningshastigheten in i bestånden långsammare för myrspridda 
arter. I Skabersjö finns det inga skillnader i skogsväxters etablering mellan 
ekplanteringar och planteringar av sykomorlönn. Antalet typiska skogs arter 
närmar sig i båda typerna artantalet i gamla lövskogar efter 60–80 år om de 
inte är isolerade. 

Figur 18. Koefficienter (+/– 2 standardfel) från generella linjära modeller (GLM) för effekter av 
lövskogsplanteringars ålder och avstånd till närmaste gamla skog på typiska skogsväxters medelvär-
den för vegetativ spridning, fröspridning (spridningsavstånd), planthöjd och frövikt. Alla modeller är 
statistiskt signifikanta (P<0.05).
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Resultaten från Skabersjö visar också att antalet generalister och öppenmarks-
arter i fältskiktet, samt antalet träd- och buskarter, varken påverkas av 
planteringarnas ålder eller isolering. Det betyder att nyplanterade lövskogar 
i området snabbt koloniseras av många arter av träd, buskar och  generalister 
i fältskiktet. Flertalet arter i dessa grupper verkar ha en mycket god spridnings-
förmåga vilket ger bra förutsättningar för spontan etablering av artrika träd- 
och buskskikt även i isolerade planteringar. För den som vill veta mer om 
restaurering av vegetationen i lövplanteringar på åkermark hänvisar vi till 
vår tidigare forskning från Skabersjö och andra lövskogar i södra Sverige 
(Brunet & von Oheimb, 1998a,b; Brunet m.fl., 2000, 2011, 2012b; Brunet, 
2004, 2007b; Falkengren-Grerup m.fl., 2006; Valtinat m.fl., 2008; Richnau 
m.fl., 2016).

Den rödlistade desmeknopp Adoxa moschatellina har koloniserat många unga ekplanteringar på 
åkermark i Skabersjö. Foto: Jörg Brunet. 

7.6 Små lövskogar i Europa
I detta avsnitt sammanfattar vi resultaten från BiodivERsA-projektet 
 smallFOREST som, förutom de ovan beskrivna fyra svenska landskapen, 
omfattade ytterligare tolv jordbrukslandskap med små lövskogar i Frankrike, 
Belgien, Tyskland och Estland. Materialet omfattar totalt 708 små lövskogar 
(Valdés m.fl., 2015).

I en studie av Valdés m.fl. (2015) undersöktes effekter av skogarnas 
storlek, ålder, heterogenitet och det omgivande landskapets egenskaper på 
mångfalden av typiska skogsarter och habitatgeneralister bland kärlväxter. 
Resultaten visar att skillnader mellan skogarna alltid står för merparten av 
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den förklarade variationen i artantal. Mångfalden av livsmiljöer inom skogar 
ökar artantalet generellt och skogarnas ålder ökar artantalet av typiska skogs-
växter. Gradienter i makroklimat och landskapsvariabler, såsom andelen skog, 
gräsmark eller häckar runt skogarna samt skogarnas isolering, förklarar 
endast en relativt liten del av diversitetsmönstren, men är något viktigare för 
typiska skogsarter än för generalister. Studien lyfter också fram betydelsen av 
små lövskogar med lång kontinuitet som refuger för lundfloran.

Vanneste m.fl. (2019) använde samma 708 lövskogar för att undersöka 
vilken roll olika miljöfaktorer spelar för kärlväxtflorans funktionella egen-
skaper, närmare bestämt arters höjd, specifika bladyta (SLA) och frövikt. 
Makro klimat, särskilt månatliga extremer av temperatur och nederbörd, är 
viktigast för att förklara medelvärdena av dessa egenskaper, medan de olika 
löv skogarnas egenskaper är viktigast för att förklara variationen runt medel-
värdena, det vill säga den funktionella diversiteten. Särskilt skogarnas ålder, 
storlek och interna heterogenitet ökar variationen av arters funktionella 
 egenskaper. Som i den föregående studien är landskapsvariabler inte särskilt 
viktiga för att förklara varken medelvärdena eller variationen.

De Smedt m.fl. (2019b) undersökte sex grupper av marklevande  leddjur 
(jordlöpare, spindlar, lockespindlar, enkelfotingar, tusenfotingar och  gråsuggor) 
i kanten och centrum av 192 små lövskogar i tolv olika landskap. Mängden 
och artsammansättningen av dessa grupper analyserades med avseende på 
effekter av avstånd till skogskanten, skogens ålder och egenskaper av skogs-
kanten. Spindlar, tusenfotingar och gråsuggor finns i större antal i skogs-
kanten, medan mängden inte skiljer sig signifikant mellan kant och skogarnas 
inre för jordlöpare, lockespindlar och enkelfotingar. Gradienten mellan kant 
och skogens inre påverkas av skogens ålder och skogskantens egenskaper. 
Ökad skogsålder, sydvända kanter och mer naturlig vegetation i den öppna 
marken utanför skogen är korrelerade med större skillnader i mängd och art-
sammansättning av den lägre markfaunan. Skarpa miljögradienter i kanten 
leder således till en mer likartad markfauna i hela skogen, genom att begränsa 
utbyte med den öppna marken utanför kanten. Generellt är kanteffekter på 
artsammansättningen störst för spindlar, följt av jordlöpare, och lägst för 
lockespindlar och gråsuggor.

De Smedt m.fl. (2018b) undersökte utbredningsmönster av  detritusätare 
(gråsuggor och tusenfotingar) i 224 lövskogar i fjorton olika landskap. 
Mängden detritusätare är generellt större i skogskanter än i skogarnas inre, 
medan skogens storlek eller ålder inte spelar någon större roll. Även art-
samman sättningen skiljer sig mellan skogars kant och centrum. Denna 
 skillnad kan delvis förklaras med att mer uttorkningstoleranta arter av 
 gråsuggor är vanligare i skogskanterna. 

De Smedt m.fl. (2018a) fördjupade analysen av gråsuggornas utbredning 
genom att undersöka effekter av avstånd till skogskanten i 160 lövskogar 
i tio olika landskap. Resultaten bekräftar att arternas tolerans mot uttork-
ning till stor del bestämmer deras utbredning längs avståndsgradienten.
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De Smedt m.fl. (2019a) utökade analyserna av kanteffekter i små lövskogar 
till snäckor och sniglar. Genom att studera mängden blötdjur i 224  lövskogar i 
fjorton olika landskap kunde de visa att mängden sniglar är mindre i skogs-
kanten medan mängden snäckor är opåverkad av närheten till  skogskanten. 
Snäckor är genom sina skal mer toleranta mot torra förhållanden och kan 
därför överleva i större utsträckning i det mer skiftande mikroklimatet i skogs-
kanten jämfört med skogens inre.

Sammanfattningsvis visar dessa studier från smallFOREST-projektet att 
små lövskogar i europeiska odlingslandskap hyser en stor artmångfald av 
kärlväxter och marklevande lägre fauna. Typiska skogsarter gynnas av lång 
skogskontinuitet och ökad skogsareal, men även små gamla lövskogar kan 
hysa många arter. Landskapsvariabler som skogsandel eller habitatisolering 
spelar en relativt liten roll för äldre lövskogars mångfald men är viktigare i 
ett restaureringssammanhang. Även för den lägre markfaunan är landskaps-
variabler inte speciellt viktiga för artdiversitet och artsammansättning, medan 
kanteffekter spelar en stor roll för vissa arters utbredning, delvis på grund av 
skillnader i uttorkningskänslighet. 

En typisk småskog i Skåne (0,75 hektar, nummer 32 i Västerstad). Foto: Jörg Brunet. 
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8 Slutsatser och förslag
8.1 Olika jordbrukslandskap
I Skabersjö har lövskogar planterats på tidigare åkermark sedan 1800-talet. 
Här ser man att artantalet av typiska skogsväxter i åkermarksplanteringar 
närmar sig artantalet på gammal skogsmark efter 60–80 år om skogen plan-
terades intill den gamla skogen. I planteringar ute i åkermarken utan kontakt 
med gammal skog tar det betydligt längre tid men även där ökar artantalet 
med tiden. Planteringarnas storlek spelar en oväntad liten roll för  lundfloran. 
Skogslevande jordlöpare koloniserar planteringarna fortare än de flesta lund-
växter och artantalet skiljer sig inte mycket mellan planteringar och gammal 
skog. Faunan av jordlöpare i Skabersjö är artrikast bland alla  landskapsfönster 
trots att de flesta skogar planterats på åkermark. Dessa resultat tyder på en hög 
restaureringspotential hos nya lövskogar. I Skabersjö gäller dock att skogarna 
ska hållas väl slutna för att gynna skogsarter och hålla tillbaka närings- och 
ljuskrävande arter som till exempel brännässla.

I Västerstad är de flesta småskogar rester av större lövskogar som  odlades 
upp på 1800-talet. Trots sin ringa storlek har de flesta behållit en artrik fauna 
av jordlöpare och en flora med många typiska skogsväxter. Vissa arter finns 
dock främst i de större skogsresterna och antalet skogsväxter ökar därför med 
skogsarealen. Många av arterna är beteskänsliga och vill man bevara skogs-
floran bör man undvika tamdjursbete. Försiktiga gallringar kan däremot gynna 
flertalet fältskiktsarter och buskar. Tyvärr förekommer både kalavverkning 
med körskador och nedskräpning i flera områden. Skogsfloran som kan ha 
funnits på plats i flera årtusenden tar då stor skada. Rådgivning till mark-
ägare skulle kunna förhindra sådan skadlig påverkan.

I Tobo i Sörmland är lövskogsfragment utspridda i ett landskap  dominerat 
av barrskog. De flesta små lövskogar ligger mellan barrskogen och den kvar-
varande jordbruksmarken. Floran här innehåller betydligt fler typiska torrängs-
arter än i övriga landskap, men även relativt många skogsväxter. Att jordbruket 
är mindre intensivt än i övriga områden märks genom den låga andelen kväve-
gynnade arter. I Tobo kan man hålla lövskogarna öppna och hålla bort granen 
för att behålla blandningen av skogs- och gräsmarksarter. Områdena med 
den mest utpräglade torrängsfloran kan behöva viss hävd.

På Selaön i Mälaren finns lövskogar som till stor del är ett resultat av igen-
vuxna gräsmarker. Småskogarna ligger främst som öar i jordbrukslandskapet 
eller i kant med barrskog. Floran har många ljus- och hävdberoende arter 
kvar men är mer kvävepåverkad än i Tobo. Då det ofta inte finns en tydlig 
floraprofil, kan man antingen välja att värna gräsmarksarterna och hålla 
 skogarna öppna eller gynna skogsarter under tätare trädskikt. Tyvärr före-
kommer även här kalavverkning av vissa åkerholmar med negativa effekter 
på skogslevande arter.
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8.2 Generella slutsatser
En fungerande grön infrastruktur för växter och djur måste inte nödvändigt vis 
bestå av ett nätverk av sammanhängande livsmiljöer. Ett system av spridnings-
öar kan också vara effektivt för att skogslevande arter ska kunna förflytta 
sig genom landskapet och kolonisera nya livsmiljöer som till exempel löv-
planteringar på tidigare åkermark. 

Isolerade skogsområden med skoglig kontinuitet som är så små som ett 
halvt till ett hektar kan hysa en stor mångfald av specialiserade arter även 
lång tid efter att områdena har blivit isolerade. De är ofta de enda återstående 
öarna med naturlig vegetation i ett intensivt brukat landskap, och det är av 
stor vikt att deras naturvärden bevaras. 

Nyetablerad isolerad lövskog som är helt omgiven av öppen mark koloni-
seras av typiska skogsarter av både kärlväxter och jordlöpare. Denna process går 
dock betydligt snabbare för kärlväxter om den nya skogen planteras direkt intill 
äldre skogsmark, medan närheten till äldre skog inte är lika viktig för jord-
löpare. Bland skogslevande jordlöpare har det visat sig att många arter, inklusive 
sådana som saknar flygförmåga, har en oväntat bra förmåga att förflytta sig 
relativt stora sträckor genom öppna marker för att nå isolerade skogsområden. 

Skogens ålder eller isolering verkar spela mindre roll för markfaunan än 
för kärlväxter. Artantal och individmängd av nedbrytare såsom gråsuggor och 
tusenfotingar ökar med markens och skogarnas produktivitet. För spindlar och 
lockespindlar verkar det inte finnas sådana samband utan här kan vegetationens 
struktur vara viktigare. 

Nyetablerad lövskog på åkermark är ett värdefullt tillskott för kalkgynnade 
skogsarter som historiskt sett har förlorat en stor del av sin ursprungliga livs-
miljö till jordbruket. I denna grupp ingår rödlistade arter som desmeknopp, 
skogsveronika och strävlosta som alla koloniserar åkermarksplanteringar.  

Den tidigare markanvändningen och skogarnas täthet har stor  betydelse 
för vilka arter som idag finns i små lövskogar i jordbrukslandskapet. Ljusöppna 
och tidigare betade småskogar kan hysa en blandning av skogsarter och hävd-
beroende arter, medan tätare skogar med längre skogskontinuitet kännetecknas 
av typiska skogsarter.

Småskogar i jordbrukslandskapet är känsliga för olika typer av störningar 
som snabbt kan spoliera deras naturvärden. Exempel från våra landskap är 
kalavverkning, nedskräpning, granplantering, tamdjursbete i områden som 
inte lämpar sig för bete, eller utebliven hävd i områden med en värdefull gräs-
marksflora.



NATURVÅRDSVERKET RAPPORT 6907
Små lövskogars betydelse i jordbrukslandskapet

51

8.3 Skötsel och förvaltning av små lövskogar 
i jordbrukslandskap

Små lövskogar med habitatkontinuitet och en flora och fauna av typiska 
skogs arter bör ges högre prioritet i natur- och landskapsvård. Markägare 
med litet skogsinnehav som domineras av små lövskogar bör få  regelbunden 
rådgivning. I de flesta fall kan småskogar brukas för virkesproduktion med 
generell eller förstärkt naturvårdshänsyn utan att befintliga naturvärden 
äventyras. I andra fall kan upprättande av naturvårdsavtal eller biotopskydd 
vara angeläget, särskilt om naturvärden är knutna till gamla ädellövträd. Det 
är viktigt att jordbrukare får upp ögonen för sina småskogar, till exempel 
genom kostnadsfri rådgivning. Områden som domineras av ädellövträd bör 
ges ökad uppmärksamhet inom ramen för skötsel av ädellövskog.

Artrik liten lövskog med skoglig kontinuitet i Västerstad. På ett halvt hektar finns här en blandskog 
av ask, bok, ek, fågelbär, hassel, klibbal och lind. I det rika fältskiktet växer bl.a. blå-, vit- och gul-
sippor, desmeknopp, hässleklocka, liljekonvalj, lundviol, myskmadra, ormbär, stor- och kransrams, 
vätteros och vårärt. Foto: Jörg Brunet. 
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Tyvärr finns det en del oseriösa aktörer i skogssektorn som aktivt söker upp 
ägare av små skogsinnehav och erbjuder avverkningar som är ekologiskt 
olämpliga och ofta strider mot skogsvårdslagen (SVL). Avverkningar i ädel-
lövskog deklareras som gallringar fast de i praktiken är anmälningspliktiga 
slutavverkningar. Inte minst i bokskogar kan detta vara direkt skadligt för 
den framtida föryngringen av bok som bör göras under en gradvis utglesad 
skärm (se bilderna nedan).

Väl utförd gallring i liten blandädellövskog i Västerstad. Effekten på skogsfloran bedöms som neutral till 
positiv men andra biologiska värden kan gå förlorade om gamla ädellövträd avverkas. Foto: Jörg Brunet. 

Avverkning i bokskog i Västerstad där det endast har lämnats enstaka hänsynsträd istället för en 
skärm av fröträd. Foto: Jörg Brunet. 

Om småskogar sköts på ett lämpligt sätt kan utdöenderisken för typiska 
skogsarter minskas betydligt. Ett försiktigt virkesuttag har förmodligen inga 
negativa effekter utan kan snarare vitalisera små populationer av skogsväxter 
i småskogar och öka mångfalden av träd och buskar. En stor del av skogsflo-
ran består av långlivade arter med utlöpare och/eller underjordiska övervint-
ringsorgan som både kan överleva länge i små bestånd och expandera lokalt 
när tillfället ges (se bilderna nedan). 
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Ädellövbestånd mindre än 0,5 hektar faller inte under bestämmelserna om ädel-
lövskog i SVL och markägaren kan fritt avverka och byta trädslag, om de inte 
är åkerholmar och därmed skyddas av miljöbalken. Om  skogsbeståndet som 
helhet är mindre än ett halvt hektar sorterar det inte under SVL över huvudtaget 
vilket ger ännu större frihet i nyttjandet. Detta leder tyvärr ibland till helt 
olämpliga avverkningar utan någon som helst naturhänsyn (se  bilderna nedan). 

Den stora efterfrågan på ekvirke under senare år har lett till att även små löv-
skogar skattas hårt på ekstammar och där inte heller stammar av sämre  kvalitet 
skonas som borde lämnats som naturvårdshänsyn (se bilderna nedan).

Avverkning av ek i Västerstad där flera träd borde lämnats som naturvårdshänsyn. Foto: Jörg Brunet. 

Kalavverkning av mindre ädellövskog i Västerstad. Skogarna intill tillhör andra fastigheter varför området 
är mindre än 0,5 hektar och inte berörs av SVL. Givna hänsynsträd som grova gamla  avenbokar och ekar 
har avverkats. Vid återbesök på platsen kunde konstateras att den artrika  fältskiktsfloran förmodligen 
har klarat sig relativt väl och snart får lämplig skugga i närheten av stubbskott från avverkade träd. 
Biologiska värden knutna till de gamla träden har dock försvunnit. Foto: Jörg Brunet. 



NATURVÅRDSVERKET RAPPORT 6907
Små lövskogars betydelse i jordbrukslandskapet

54

Genom att etablera nya småskogar kan man skapa spridningsöar som kan 
koloniseras av typiska skogsarter och därmed förbättra förutsättningarna för 
att gamla småskogar ska kunna behålla sina populationer av typiska skogs-
arter. Många skogsväxter har en bra spridningsförmåga då fröna sprids över 
större avstånd och genom öppna marker med däggdjur, fåglar eller vinden. 
Även mer svårspridda arter koloniserar ibland isolerade nya skogar. Vi före-
slår att man vid nyetablering av lövskog i jordbrukslandskap hellre plante-
rar fler skogar med en storlek på 1–5 hektar än att satsa på färre och större 
skogar. Dessa skogar bör både etableras nära intill äldre artrik skog men 
även utspritt i det öppna jordbrukslandskapet. 

Våra resultat tyder på att etablering av ek- eller aspbestånd som röjs och 
gallras regelbundet är bäst för restaurering av skogsfloran. Sådana bestånd 
är tillräckligt ljusa för att skogsväxter ska kunna etablera sig och bygga upp 
sina bestånd, medan de är för mörka för att störningsgynnade arter som 
hallon eller brännässla ska kunna konkurrera i längden. Ek- och aspbestånd 
erbjuder även bättre förutsättningar för spontan etablering av andra träd- 
och buskarter än till exempel mörka bokplanteringar eller alltför ljusa björk-
planteringar med tät grässvål eller högörtsbestånd som hindrar etablering av 
både buskar och typiska skogsväxter i fältskiktet (se bilderna nedan). 

Små lövskogar på bördig mark i Skåne som gallrats och införlivats i betesfållor. Åtgärden har lett 
till en förlust av gamla ekar och bokar och en trivialisering av fältskiktsfloran. Foto: Jörg Brunet. 

En del ljusöppna småskogar med en historia som betesmark har naturvärden 
som idag delvis är knutna till en hävdberoende flora och insektsfauna. För 
dessa skogar bör avgöras från fall till fall om områdena kan ingå i en större 
betesmark, eller om utvecklingen till en mer sluten skogsmiljö ska fortsätta. 
Om den hävd beroende floran har försvunnit, är det oftast inte lämpligt att 
glesa ut skogen och återinföra beteshävd. Särskilt på näringsrikare mark leder 
det endast till att betes känsliga skogsväxter missgynnas på bekostnad av 
vanliga habitatgeneralister som till exempel hundäxing, hundkäx och kirskål 
(se bilderna nedan). Tyvärr sker sådana åtgärder ofta med hjälp av statliga 
naturvårdsbidrag.
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Resultaten från vår tidsserie av ekplanteringar på åkermark visar tydligt att 
sådana bestånd redan efter 60–80 år kan ha utvecklat en flora, vegetation 
och jordlöparfauna som till stor del liknar den i ekskog på gammal skogs-
mark (se vänstra bilden nedan).

Unga bokplanteringar (vänstra bilden) är oftast för mörka för flertalet fältskiktsarter, medan björk-
planteringar (högra bilden) är så ljusa att de snabbt domineras av brännässla eller ändra högörter 
vilket försvårar etablering av typiska skogsväxter. Foto: Jörg Brunet. 

80-årig ekplantering på före detta åkermark i Skabersjö med väletablerat fält- och buskskikt 
(vänstra bilden). Små lövskogar är även viktiga för viltet i jordbrukslandskapet. Rådjurskid i 
Törringelund vid Skabersjö. Foto: Jörg Brunet. 

Unga ekplanteringar erbjuder lämpliga ljusförhållanden för skogsväxter både på våren (vänstra 
bilden med vitsippa som koloniserar) och på sommaren. Foto: Jörg Brunet. 
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9 Publikationer och andra 
kommunikationsinsatser

I listan ingår arbeten som publicerats eller nått manuskriptstadium under 
projekttiden för Smålöv 2016–2019. Publikationer från Biodiversa projektet 
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12 Bilagor
12.1 Bilaga 1
Antalet arter av jordlöpare ur olika funktionella grupper i skogar i fyra land-
skap. Medelvärden utan gemensamma bokstäver är signifikant (p<0.05) 
skilda från varandra enligt ANOVA och Tukey-test.

a) Kroppsstorlek

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

>15 mm  
centrum

Skabersjö 14 5,1 ab 0,4 1,5 1 5 7
Västerstad 16 5,3 a 0,3 1,3 3 5 7

  Selaön 16 4,0 bc 0,4 1,4 1 4 6
  Tobo 16 3,3 c 0,4 1,7 0 3 7

>15 mm  
kant

Skabersjö 14 5,9 a 0,5 1,9 1 6 8
Västerstad 16 5,9 a 0,2 1,0 4 6 8

  Selaön 16 3,8 b 0,3 1,2 2 3 6
  Tobo 16 3,4 b 0,3 1,2 0 4 5

10–15 mm 
centrum

Skabersjö 14 4,6 a 0,4 1,6 2 5 7
Västerstad 16 5,7 a 0,6 2,3 2 5,5 9

  Selaön 16 1,6 b 0,3 1,3 0 1,5 4
  Tobo 16 1,4 b 0,2 1,0 0 1,5 3

10–15 mm  
kant

Skabersjö 14 7,4 a 0,6 2,3 2 8 11
Västerstad 16 5,4 b 0,5 2,2 2 5 10

  Selaön 16 1,4 c 0,3 1,4 0 1 4
  Tobo 16 0,9 c 0,2 1,0 0 1 3

<10 mm  
centrum

Skabersjö 14 5,8 a 0,8 3,0 2 5 13
Västerstad 16 5,4 a 0,7 2,8 1 5 12

  Selaön 16 1,8 b 0,2 1,0 0 2 3
  Tobo 16 1,3 b 0,3 1,1 0 1 4

<10 mm  
kant

Skabersjö 14 9,5 a 0,9 3,4 5 8 14
Västerstad 16 6,4 a 1,4 5,5 1 5 24

  Selaön 16 2,5 b 0,4 1,8 0 2 6
  Tobo 16 2,1 b 0,4 1,6 0 1 5
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b) Vingmorfologi

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Vinglös 
centrum

Skabersjö 14 2,9 a 0,2 0,9 1 3 4
Västerstad 16 3,2 a 0,2 1,0 2 3 5

  Selaön 16 1,3 b 0,3 1,1 0 1 3
  Tobo 16 1,4 b 0,3 1,3 0 1 4

Vinglös 
kant

Skabersjö 14 3,4 a 0,4 1,4 0 3,5 5
Västerstad 16 3,4 a 0,2 0,8 2 3,5 5

  Selaön 16 1,5 b 0,3 1,2 0 2 3
  Tobo 16 2,1 b 0,3 1,2 0 2 4

Dimorfisk 
centrum

Skabersjö 14 6,9 ab 0,8 3,2 0 7 14
Västerstad 16 8,4 a 0,7 2,7 5 8 15

  Selaön 16 4,6 bc 0,4 1,6 1 5 7
  Tobo 16 3,6 c 0,4 1,6 0 3,5 7

Dimorfisk 
kant

Skabersjö 14 9,1 a 0,8 3,0 4 9 13
Västerstad 16 7,9 a 0,8 3,2 5 7 19

  Selaön 16 4,6 b 0,5 2,1 1 4,5 9
  Tobo 16 3,1 b 0,4 1,7 0 3 6

Vingad 
centrum

Skabersjö 14 5,9 a 0,6 2,107 3 5 9
Västerstad 16 4,8 a 0,6 2,380 0 4,5 8

  Selaön 16 1,4 b 0,3 1,094 0 1,5 3
  Tobo 16 1,1 b 0,2 0,929 0 1 3

Vingad 
kant

Skabersjö 14 10,3 a 0,8 2,998 6 10,5 15
Västerstad 16 6,4 b 1,0 4,01 1 5,5 17

  Selaön 16 1,6 c 0,3 1,153 0 1 4
  Tobo 16 1,3 c 0,3 1,250 0 1 5

c) Trofisk grupp

Variabel Landskap N Medel Medelfel StAvv Minimum Median Maximum

Herbivor 
centrum

Skabersjö 14 4,7 a 0,5 1,9 1 4,5 8
Västerstad 16 2,4 b 0,4 1,6 0 2 6

  Selaön 16 1,8 bc 0,3 1,0 0 2 3
  Tobo 16 0,8 c 0,2 0,8 0 1 2

Herbivor 
kant

Skabersjö 14 6,0 a 0,6 2,4 2 5 10
Västerstad 16 2,9 b 0,5 2,1 0 3 8

  Selaön 16 1,8 bc 0,2 0,8 1 2 3
  Tobo 16 0,8 c 0,3 1,3 0 0 5

Predator 
centrum

Skabersjö 14 10,9 a 0,9 3,5 3 11 17
Västerstad 16 13,7 a 0,9 3,6 9 13 21

  Selaön 16 5,6 b 0,6 2,2 1 6 9
  Tobo 16 5,3 b 0,7 2,6 0 5 11

Predator 
kant

Skabersjö 14 16,6 a 1,3 4,7 10 17 25
Västerstad 16 14,6 a 1,2 4,9 9 14 30

  Selaön 16 5,8 b 0,8 3,0 1 5 13
  Tobo 16 5,3 b 0,6 2,4 0 5 10
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Att bevara och utveckla den biologiska mångfalden i dagens 

intensivt brukade jordbrukslandskap kräver en större  förståelse 

för samspelet mellan småbiotoper. Forskningsprojektet som 

redovisas i denna rapport har undersökt små lövskogars 

 betydelse för kärlväxtfloran och markfaunan i fyra olika 

landskap. 

Resultaten visar att små lövskogar i jordbrukslandskap 

kan innehålla stora naturvärden och bör ges högre prioritet 

i natur- och landskapsvården. En fungerande grön infrastruktur 

för växter och djur måste inte nödvändigtvis bestå av ett nät-

verk av sammanhängande livsmiljöer. Små ädellövskogar med 

kontinuitet kan behålla en artrik flora och fauna även lång tid 

efter att områdena har blivit isolerade från annan skog, medan 

planterad lövskog på åkermark med tiden ger ett värdefullt 

tillskott av livsmiljö för många kalkgynnade skogsarter. Genom 

att plantera småskogar kan man skapa nya spridningsöar och 

förbättra möjligheterna för att gamla restskogar även i fram-

tiden ska kunna behålla sin biologiska mångfald i svenska 

jordbrukslandskap.

Forskningen har finansierats av Naturvårdsverkets miljö-

forskningsanslag till stöd för Naturvårdsverket och Havs- och 

vattenmyndighetens verksamhet.
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